

GAZETA

KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 26go LUTEGO ROKU 1820 w SOBOTE.

Dnia 25 Lutego odprawił się w kościele archikatedralnym Warszawskim S. Jana obrządek włożenia Palliusza na JW. Szczepana Hołowczyca Arcybiskupa Warszawskiego i Prymasa Królestwa Polskiego, znaku władzy metropolitalnej, i przywiązanych do niego niektórych obrzędów kościelnych, jakich Arcybiskup, nie mając Palliusza, sprawować nie może. Dopełnił tego obrzędu JW. Prażmowski Biskup Płocki. Lud zgromadzony w ten dzień na nabożeństwo do kościoła, znajdował się na tym obrzędzie, któremu po odebranym Palliuszu tenże JW. Arcybiskup Pasterskie dał błogosławieństwo.

ROZKAZ DZIENNY

DO

WOYSKA POLSKIEGO

w Kwaterze Głównej dnia 7 Stycznia 1820  
w Warszawie. 29 Lutego

Za najwyższym Rozkazem

Stosownie do decyzji Najjaśniejszego Cesarza Jmci i Króla.

Umieszczeni zostają.

w Woysku.

Były Komendant twierdzy Modlina,  
Generał Brygady Sierawski.

w Jeździe.

W pułku 2m Ułanów, przykommande-

rowany do tegoż pułku, Podporucznik Stanisław Poniatowski:

w Piechocie.

Otrzymują żądane, dymissye.

W pułku 6m liniowym: Sierżant starszy Franciszek Świętochowski, w stopniu Podporucznika.

z Pensyą.

W pułku 2m strzelców pieszych Kapitan Wincenty Wendorff, w stopniu Majora, z pozwoleniem noszenia munduru.

dla interesów familijnych.

W pułku 3m strzelców pieszych, Kapitan Andrzej Kozicki.

w Jeździe,

W pułku 3m Ułanów, Podporucznik Jan Sawczyński, w stopniu Porucznika, z pozwoleniem noszenia munduru.

Otrzymuje pozwolenie noszenia munduru

z Woyska.

Uwolniony od służby Rozkazem dziennym z dnia 25 Czerwca 1816, Jenerał Brygady Moiaczewski.

Naczelný Wódz

(podpisano) KONSTANTY.  
W. X. R.

zgodno z oryginałem  
Jenerał Szef Sztabu Głównego  
Toliński.

## — z Garwolina. —

Dnia 18 Lutego odbył się tu Sejmik Szlachecki Powiatu Garwolińskiego pod łaską JW. Karola Hrabiego Jezierskiego — Po odbytem w kościele nabożeństwie, JW. Piotr Paliszewski Sędzia Pokoju zagaik Sejmik. Wręczywszy nominację Marszałkowi, odebrał od niego wystawiwszy cel i ważność obrad, zaprosił na Assessorow JW. Jana Pniewkiego i Piotra Paliszewskiego, z którymi wspólnie na Sekretarza Wiśmożnego Mikołaja Kamińskiego wezwał. — Zgromadzenia obywatele zaszczytlił powtórnem zaufaniem JW. Stanisława Hrabiego Jezierskiego, obrawszy go jeduomyślnie Po-tem. Radcami Wojewódzkimi obrani zostali więk zosią kresek JW. Alexander Hrabia Przebenedowski, i W. Jozef Cichocki dóbr Wilgi dziedzie. Po ogłoszeniu powyższych wybo-ów, i ułożeniu listy Kandydatów na urzędy sądowe i administracyjne, JW. Marszałek zaprosił obywateli na obiad, w czasie którego z uniesieniem spełniano toasty za zdrowie Najjaśniejszego Monarchy wspinałomyślnego dobroczyńcy narodu polskiego! Jego Cesarzowickiej Mości W. X. Konstantego Naczelnego Wodza woysk polskich! Najjaśniejszj Rodziny Cesarzowskiej, i JO. Xiecia Namiestnika! —

## z Maryampola 18 Lutego.

Oniś odbyło się tu Zgromadzenie Gminne Obwodu Maryampolskiego pod łaską Marszałka Mikulicza, na którym z dwóch kandydatów jeduomyślnością głosów Deputowanym na Sejm Wny Józef Fergis dziedzie Ponjemunia, a z trzech kandydatów więkzosią kresk na Radę Wojewódzkiego Wny Ignacy Szukszta obranymi zostali. —

## z Petersburga 30 Grudnia V, S.

W dzień urodzin J. C. M. W. X. Michała, to jest 28 b. m. była wielka i wspaniała maskarada w pokojach N. Cesarzowej Maryi. Rozliczność masek, przepych ubiorów, a szczególniej, oślepiający blask drogich kamieni, wszystko się połączyło do uświetnienia tego festynu, iedynego w swoim rodzaju. Biletów zapraszających na tę maskaradę rozszano około sześciuset. Aktorowie francuzcy wystawili w czasie maskarady sceny wybrane z niektórych sztuk, a śpiewaczka znana w Eu-

ropie Pani Borgondio uprzyjemiała tę publiczną monarszą zabawę śpiewaniem. Aktorowie rossyjscy Samoyłow i jego żona śpiewali także w czasie wieczery.

## Ukaz Jego Cesarzowskiej Mości z Rządzącego Senatu.

Senat Rządzący, po wysłuchaniu przedstawienia ze strony J. O. Xiążęcia Dymitra Łabonowa Rostowskiego Jenerała piechoty, Ministra Sprawiedliwości i kawalera różnych orderów. zawierającego między innymi, iż Najjaśniejszy Cesarz zważywszy, że będący przy Nim w sprawach Królestwa Polskiego Hrabia Sobolewski mianowany jest tylko Sekretarzem Stanu, rozkazał, aby zawiadomiono wszystkich, komu o tém wiedzieć należy, iż pomianony Hrabia Sobolewski nie inaczj jak Ministrem Sekretarzem Stanu Królestwa Polskiego mianowany bydź powinien; ta bowiem dostojność w Królestwie Polskiem istnieje, a Hrabia Sobolewski ją piastuje. Senat zatém rządzący postanowił donieść o tém wszelkim władzom i sądownictwu.

w Styczniu 1820.

## P R U S S Y.

Dnia 17go Lutego odbył się w Berlinie uroczysty pogrzeb niedawno zmarłej Kieźney Anny Elżbiety Pruskiej. Byli na nim Monarcha, wszystkie członki rodziny królewskiej, Xiążę angielski Kumberland, i wszystkie znakomitsze osoby. Cały ten pogrzebowy orszak postępował przy świetle 400 pochodni.

Dług nasz narodowy wynosi teraz 217,548,762 talarów.

## N I E M C Y

Sejm Badeński zbierze się następujący wicsny około dnia 15 Kwietnia.

Woysko Wirtembergskie podczas pokoju wynosić ma 18,000. Każdy żołnierz przez 6 lat służyć obowiązany.

## F R A N C Y A.

Izba Deputowanych.

Sessya téj Izby dnia 7 Lutego zajęła się od zdawania sprawy o różnych petycyach prywatnych. Między innymi była petycja Pana Turpin obywatela Paryża, żądającego, aby woyskowi nienosili oręza, wyiawszy podczas odbywania służby. — Jenerał Foy rzekł: — „Noszą

woyskowi oręż na mocy przepisu z dnia 5 Maia roku 1818. Przepis ten wynika z teraźniejszych obyczajów narodu. Bydź może, iż gdy się z czasem rząd konstytucyjny ustalił we Francyi, widok oręża wpośród miasta stanie się nieprzyjemnym, i że samiz woyskowi nosić go zaprzestaną. Lecz w tych czasach, krzywdziłoby ludzi przeznaczonych do bronienia oyczyzny, mienoszenie oręża, będącego znakiem tego przeznaczenia. „ — Jenerał *Sebastiani* powiedział: — „ Nosząc woyskowi oręż dopełniała przepisaney im powinności. Do naczelników woyska należy sądzić o przypadkach, kiedy żołnierze mogą lub nie wychodzić z koszar przy orężu, a co do officerow; jest on częścią ich ubioru. „ — Potych głosach, uchylono znaczną większością powyższą petycją. — Inna petycja więcey czasu w Izbie zabrała, a była to petycja Burmistrzów i Sędziów Pokoju na wyspie Korsyce żądających przywrócenia tam zakonników S. Franciszka Assyżkiego trudniących się niegdyś edukacją młodzieży, którato petycją radziła Kommissya uchylić. Zabrał głos P. *Clausel* popierając petycję, i tak mówił: — „ Święta powinnością jest rządu francuzkiego nie tego niezaniebować, aby młodzi Korsycanie przeniknęli się od dziecinnych lat przepisami Ewangelii, loby mniéy było zbrodni na téj wyspie, gdzie ich teraz zdarza się więcey, aniżeli w całej Francyi, a to w duchu zemsty. Gdy pogarda praw doszła do ostatniego kresu, nie nie poradzą ludzkie ustawy. Potrzeba, ażeby religia przywróciła zasady moralne; a tego dobrodziejstwa można się spodziewać po nauzejących zgromadzeniach zakonnych „ — Odpowiedział mu Jenerał *Sebastiani* Deputowany z wyspy Korsyki w te słowa: — Nie spodziewałem się, aby z téj mównicy popierał kto petycją tak przeciwną naszym obyczajom, ustawom, powiem nawet, i etelnemu dobru prawdziwey religii. Zakonnik autor téy petycji uwiódł urzędników, którzy ją podpisali. — Mówiący przedemną o różnicy obyczajów między Korsyką a Francją, dopuścił się błędu godnego śmiechu mówiąc o wielości popełnianych morderstw w Korsyce. Często zaiste zdarzają się, ale nie tak liczne, iak wam powiedział. Byłby to osobliwszy sposób zatamowania zbrodni przez przywrócenie zakonników, których przywrócenie na téj wyspie utarowałoby

drogę do przywrócenia ich i we Francyi. Korsyka jest częścią Francyi, a więc powinna się rządzić témiz samemi prawami, iak i inne departamenty. Ustawy konstytucyjne i wolność pod tarczą Karty konstytucyjney wytepią z czasem zwyczaje, które się w czasie długich wojen domowych wyległy, a tego dobrodziejstwa nie poufają zdziałać zakonnicy, którzy wszędzie nie zapomnienie przeszłości, ale zemstę głoszają. W przekonaniu, iż przywrócenie zakonników nie pomogłoby w wliczeni do cywilizacji, wnoszę, aby Izba tę petycją, iako przeciwną woli całej ludności Korsyki, Karcie, i cywilizacji, uchylila. — P. *Clausel*: — „ Chociażby tę petycją zakonnik podał, jest ona szanowna. Kardynał *Ximenes* był mnichem, a dalby Bóg, żebyśmy podobnych mu mieli ministrów! Prawo i Karta są za tą petycją, bo zgromadzenia zakonne nie są odtądne od religii katolickiej. A potem, rząd duchowny nie jest naygorzszy. „ — Odezwał się P. *Corcelles*: „ Chciałbyś może WCPam widzieć u nas i Inkwizycją S. zaprowadzoną? „ — P. *Clausel*. — „ Karta wyrzekła, iż religia katolicka jest religią stanu we Francyi. Kto więc sprzeciwia się przywróceniu zgromadzeń zakonnych, przestaje bydź Katolikiem. „ — Zdający sprawę o téy petycji Deputowany rzekł: — „ Gdyby zgromadzenia zakonne miały bydź przywrócone, tedyby nie ma mocy ustawy, lecz na mocy prawa nastąpić to musiało. Jak zaś można mniéć, aby przez przywrócenie ich w Korsyce obyczaje tamiecznych mieszkańców stały się łagodniejszemi? Nam ie zniesiono, tyleż, co teraz, iесли nie więcey, działo się tam morderstw. „ — P. *Bedoch*: Tyle jest zakonników we Włoszech i Hiszpanii, a przecież, ileżto tam morderów! „ — Przystąpiono nareszcie do głosowania, i bardzo znaczną większością głosów, do której cała lewa strona, lewa środka, i część prawej jego należały, odrzucono owę petycję. — Reszta sessyi dnia 7, iako i cała prawie dnia 8 Lutego, zeszyły na rozważaniu projektu prawa względem dóbr narodowych, którego dopiero pierwszy artykuł przyjęto.

Zapewniają, iż na powtórney naradzie Rady gabinetowey nie zgodzono się jeszcze na zasady nowego prawa o wyborach.

Posyła Król Xęcia *Richelieu* do Londynu z wynurzeniem żalu swojego nowemu

Królowi angielskiemu z powodu zgonu Króla oycy jego.

Rozpoczęła się już sprawa Generała Gilly w sądzie wojskowym wyznaczonym na jego żądanie, i słuchano już zeznań kilku świadków, a między innymi, Xięcia Echmuhl (Davoust).

Od dnia 1 Grudnia roku 1818 do dnia 30 Listopada roku 1819 spotrzebowano w Paryżu 70,588 wołów, 6,448 krów, 69,622 cieląt, a 327,641 baranów. — Jest w Paryżu 378 rzeźników.

P. Chateaubriand ogłosił drukiem małe pismo o Hiszpanii, w którym terazniejsze tego kraju rozruchy przypisuje demokratom francuzkim i angielskim. Tak zaś zaczyna:

„Poruszyła się fakcja zagrażająca tronowi. Ze się nie udały im zamiary, nie jest to wina naszych rewolucjonistów, ani zatem ministra (Decazes), który pomagając im, jest przez to opiekunem wszystkich powstań przeciw Królom. Od Listopada r. z. demokraci francuzcy, połączeni z Bonapartystami, a wspierani od reformatorów angielskich, przysposabiali rokosz w Hiszpanii. Przesyłali tam ukradkowo bezbożne książki i buntownicze pisemka; wyprawili przodem maxymy swoje, iak się wyprawia saperów na czele wojska dla niszczenia wszystkiego. Wydział ich centralny przesłał do Hiszpanii pieniądze, i tajemnych agentów swoich wyprawił. Miał powstać zarazem bunt w Walencji, Kadyxie i Madrycie, w Katalonii, Galicyi, a mianowicie blisko gór Pireneów. Rewolucya ta miała otworzyć drogę sprawcom niezgód naszych, iak śmierć w pocie angielskim toruie drogę z piekła do ziemi, którąby duchy przepaści przejść mogły. Kapitan Jeneralski uwiadomiony o tém, kazał pozmieniac osady w Katalonii, Arragonii, Nawarze i Biskaii, co zepsuło plan spiskowych; poczem demokraci w Hiszpanii, iak i Francyi, zwątpiwszy o sbratowaniu ludu, starali się zbuntować żołnierzy. Po przecięciu więc nici spisku, w małej części tylko wojska pod Kadyxem rokosz wybuchnął i t. d. „ — Po takim wstępie donosi Wice-Hrabia Chateaubriand, że są w Hiszpanii trzy partye, iedna Stanów (cortes), druga Króla Ferdynanda, a trzecia byłego Króla Józefa, zwana Józefistów, którzy się przezwali Liberalistami, i zawarli przymierze z francuzkimi rewolucjonistami.

### Wiadomości tyczące się Hiszpanii.

Następujące wiadomości z Madrytu pod dniem 26 Stycznia wyczytujemy w Monitorze.

„Falsz, iakoby Kadyx zajęto. Pomiedzy wodzami powstańców panuje już iakowes nieporozumienie, a szczególniely między Arco — Agnero i Banos naczelnikami artylleryi, którzy się mieli wyzwać na pojedynk. Zmniejszyło wojsku płacę, przez co narzekanie szerzy się, i zbiegostwo się wzmagą. D. 22 Stycznia zawołał ieden z officerów na teatrze w Kadyx: Niech żyją konstytucya i stany! poczem, iak głoszą, natychmiast stał się ofiarą zaiadłości ludu. „

„Poźniejszy Monitor donosi: — „Listy z Kadyxu pod dniem 18 i 21 Stycznia, z Madrytu pod dniem 27 głoszą, iż zamiarem było powstańców napaść na twierdzę St. Sebastian; nie udało im się iednak jej zdobyć. — Jenerał Freyre mianował Józefa Ignacego Alvares Campana dowódcą osady Kadyxkiej. Obywatele zachowują się spokojnie, i nie słychać o żadnych zaburzeniach. Wkrótce powstańcy, znajdujący się na wyspie Leon, zgnębieni zostaną. Wojsko Królewskie już ciągnie do głównéj kwatery Jenerala Freyre, która dnia 22 była ieszcze w Sewilli. Ma on 4ry brygady, z których iedną składa milicya.

Dziennik Rojalistowski zwany la Quotidienne pisze co następuje z Bordeaux pod dniem 1 Lutego:

„Wiadomości odebrane z Madrytu w Bordeaux nie namieniają nic o rokosz; to tylko potwierdzają, iż w téj stolicy zupełna spokojność panuje, i że rokoszanie niedługo na wyspie Leon utrzymać się potrafią. „

Takiz dziennik zwany Gazette de France pisze: — „W niczem nie widzimy ieszcze żadnéj odmiany. Wojska stoją naprzeciw siebie, i godzina walki zda się być bliska. Jazda Jenerala Freyre osadziła Xerez de la Frontera i port St. Marie. „

„Lubo w Kadyxie zupełna panuje spokojność (pisze ieden z liberalnych dzienników) i wszyscy obywatele i wojsko gotowi są życie za króla położyć, czytamy przecież w Monitorze pod dniem 9 trzy odezwy wzywające tychże mieszkańców i wojsko do spokojnego i wiernego Monarsze zashowania się. „

Inny dziennik liberalny ogłosił pogłoskę, iakoby Infant D. Francesco de Paula

brat Króla przeszedł do powstańców. Naczelnym ich dowódcą jest Jenerał *Moscoso*, mąż pełen talentów, który przy powrocie królewskim był naczelnikiem sztabu głównego, ale posadzony o liberalizm, skazany został na ścisłe dwuletnie więzienie. Oswobodzili go powstańcy, na których teraz stanął czele. Inni znakomitsi ich dowódcy są: *Don Rafael Riego*, *Don Francesco Espada*, *Don Antonio Quiroga*, i *Miranda*. Wojsko ich składa się z pułków Sewilskiego, Asturyjskiego, Aragońskiego, koronnego, korpusu saperów, artylleryi i jazdy.

Inny znowu to zawiera: — Wszystkie dzienniki hiszpańskie głębokie zachowują milczenie o wypadkach andaluzyjskich. Jest to zapewne wola rządu, który nie tylko w niewiadomości chciałby trzymać kraj cały, ale i ukryć skutki wypadków przed innymi narodami. W tym to celu, jak pisze dziennik *Impartial*, oddział złożony z 200 żołnierzy posłano do *Irun*, aby czuwał nad nieprzepuszczeniem wszelkich wiadomości za granicę. Smutna konieczność, gdy rząd takowych środków iść się musi!

Inny jeszcze dziennik liberalny taki list z *Bajony*, pisany dnia 1 Lutego ogłosił: — „Mamy listy z *Kadyxu* pod dniem 21 Stycznia opiewające, iż tam jest spokojność, co się nie zgadza wcale z ostrożnością, iakię rząd hiszpański używa, aby nas nie nie dochodziło o zasłę w Andaluzyi rewolucyi. Czytałem dziś rano odezwę podpisaną przez *Manuela los Arcos* naczelnika głównego sztabu wojska konstytucyynego opiewającą, że wojsko domagając się konstytucyi, używa prawa zaręzonego mu obietnicą Królewską dnia 4 Maja r. 1814. — Jenerał Królewski *Freyre* miał wyruszyć dnia 26 Stycznia z *Sewilli* przeciw rokoszanom. „

W tymże dzienniku czytamy: — „Jenerał *Eguia* dowodzący w prowincyi *Grenada* dostał od Króla prawie nieograniczoną władzę. Przywołano do *Madrytu* Pana *Elio* Kapitana jeneralnego w prowincyi *Walencya*, (piszą z *Madrytu* pod dniem 25 Stycznia) dla dania mu dowództwa przeciw rokoszanom; ale znowu doniesione pod dniem 27, że nazajutrz miał wyjechać na powrót do *Walencyi*. Na miejsce Jenerała *Valdes* mianowany Gubernatorem *Kadyxu* Jenerał *Campana*. „

Inny nakoniec dziennik liberalny zawiera co następuje: — „W nocy z 7 na 8 Lutego

nadbiegł goniec do Posła hiszpańskiego w *Paryzu*; lecz nie jeszcze nie słyhać, co przywiózł. Zapewniają, iż rząd francuzki rozkazał wojsku swojemu stojącemu w południowo — zachodnich departamentach pociągnąć ku granicy hiszpańskięy. — W zbrojowni *Caraca*, opanowanej od powstańców, mieli oni znaleźć między innymi zapasami 40 milionów realów. „

Dziennik w *Bordeaux* wychodzący, a zwany *la Tribune de Gironde*, zawiera następujący list pod dniem 27 Stycznia:

„ Co chwila przybywają do *Madrytu* z Andaluzyi goncy. Mieszkańcy stolicy nie śmieją nic o tak powszechnie zajmujących wypadkach pisać. To nakazane milczenie dowodzi najlepiej, iż powstańcom nie źle powodzić się musi. „

Dzienniki angielskie nie mają świeższych wiadomości z Hiszpanii od paryzkich. — Dziennik *Times* dziwi się milczeniu Jenerała *Don* Gubernatora *Gibraltaru*, którey to twierdzy bliskość siedliska rokoszu powinnaby mu ułatwić dokładne odbieranie wiadomości. Ale zapewne przesyła je rządowi angielskiemu, który ie tań.

Podług dziennika *Morning Chronicle*. lud w *Grenadzie* miał pootwierać więzienia, i wypuścić z nich wszystkich, których za liberalizm wtrącono do nich.

## A N G L I I A.

Zniknęła już wszelka obawa o zdrowie Króla, bo się codziennie znacznie polepsza.

Wszystkie kościoły z powodu zgonu Króla były dnia 6 Lutego czarnem saknem wybite, organy milczały, i nic nie śpiewano.

W zwyczajnych kościelnych modłach umieszczona już jest i, terażniejsza Królowa *Karolina*. — Pan *Brougham* tytułuje się już agentem Królowy angielskięy. Ministerska iednak *Gazeta kuryer* nazywa ją jeszcze *Xiążką Wallii*.

Wiadomo, iż zmarły *Xiążę Grafton*, który był pierwszym *Jerzego III* Ministrem, zostawił po sobie papiery z tém zaleceniem, ażeby aż po śmierci Króla tego odpieczętowane były. — Z tego powodu zwrócona jest teraz na nie powszechna ciekawość; spodziewają się bowiem, iż zawierać mogą wiele ciekawych o zesłym rządzie szczegółów.

Knyer zbina zupełnie wiadomość, iakoby Xiążę Cambridge powróciwszy obiąć miał nad wojskiem dowództwo.

Dzie mnik Dubliński *Freeman* zawiera następującą ciekawą wiadomość o związku pewnych ludzi, których liczba coraz się pomnaża. Jaki ich może byłż zamiar, (pisze on) tego dotychczas zgadnąć nie możemy, a nawet sądziemy, że wielu z nich nie są do tajemnicy przypuszczeni, o której tylko sami ich naczelnicy wiedzą. Zbierają się tłumnie. Skoro staną przed jakim domem, przywódcą ich kolacze do drzwi; i woła Gospodarzu wychodź! poczem zazaz gospodarz i wszyscy mężczyźni będący w domu wysić muszą. Jeżeliby zaś wzbłąkali się drzwi utworzyć, natychmiast ietamci wysadzają. Odbierają od gospodarza przysięgę, iż żadnego z nich nie zna; co on najczęściej z spokojnem wypełnia sumieniem; gdyż wszystkiego znaionu zostają w tyle; przed sobą zaś widzi tylko obce osoby. Oprócz tego, zaprzysięż musi, że ich przed sądem nie oskarży, i że oznaczonej nocy uda się do *Ballinafad*. Z resztą, osobliwi ci ludzie nie czynią gwałtów, ani żadney szkody. Głęboka tajemnica pokrywa wszystkie ich czyny. Zapewniają, iż zgromadzeni obywatele w *Ballinafad* wykonywać tam muszą nową przysięgę, i że każdy z nich płaci po 10 szylingów (20 złp.) do wspólney kasy.

Dnia 1go Marca odprawi się publicznie pierwsze doświadczenie *pojazdu-parowego*; kierować nim będzie jeden tylko człowiek, i w przeciągu godziny uiedzie, choćby po górzystey drodze, 20 mil angielskich.

Przed kilku miesiącami umarł w *Dublinie* obywatel zostawiwszy majątku 15,000 fun: szterl: Nieco przed śmiercią zrobił testament, w którym żonie, jeżeliby syna powiła, zapisał 5,000 fun: szterl: synowi zaś 10,000. Przeciwnie, jeżeliby urodziła córkę, wtedy matka 10,000 fun: szterl: a córka 5,000 weźmie. Zdarzyło się, iż pomieriona niewiasta wydała na świat bliźnięta, syna i córkę. — Wynika teraz zapytanie, czyli syn wzięć ma 10,000, córka 5,000, a matka nic? Widać z tych głębszych prawników wezwano do objaśnienia w tej mierze zdania.

Nie syn terażniejszego Króla Szwedzkiego, ale syn byłego Króla *Gustawa IV*. ba-

wi teraz w *Edinburgu* stolicy Szkocy pod nazwiskiem Hr: *Jitterburg*, gdzie doskonali się w naukach.

## CHINY.

Prześadowanie Chrześcian w *Chinach* coraz się powiększa. Wielu Chrześcian albo oddało ducha wpośród najokropniejszych męczarni, albo ięczy w więzieniach. Cesarz ogłosił, iż w państwie swoim cierpieć nie chce żadnego malarza, zegarmistrza, a nawet matematyka chrześcijańskiego. Pomimo jednak tego przesławowania, sprawdza się zdanie *Tertuliana*, iż krew męczenników jest najdzielniejszem wsparciem wiary. Coraz tam Chrześcian przybywa, i tak, w mieście *Sche-tschouen*, gdzie przed 20 laty ledwie 6000 Chrześcian było, dziś jest ich przeszło 60,000.

## TEATR NARODOWY

Jutro dana będzie opera: *Familia Szwaycarska*, i balet, *Nowa Osada Terpsyhory nad Wisłą*.

## Biblioteka Publiczna Narodowa.

Podług przyrzeczenia w numerze 9 Gazez krajowych r. z. umieszczonego, z iak największą wdzięcznością składa podziękowanie szanownym niżey wyrażonym osobom, które do pomnożenia Biblioteki darami swemi przyczynić się raczyły —

Jaśnie Wielmożni i Wielmożni etc.

Bandtkie Professor i Dziekan wydziału prawa przy Uniwersytecie Krol: Wars: ofiarował trzy dzieła.

Bentkowski Prof: i Dziekan wydziału sztuk pięknych, dzieł ośm.

Brenn Eugeniusz, książek dwadzieścia ośm.

Ciamp Prof. Uniwersytetu, manuskrypt z dzieła Sgo Bernarda i inne dwa dziełka swęy pracy pod tytułem: *Feminae Varsavienses*.

Cyprysiński — dziełek ośm.

Dannenberk Pułkownik — *Lettres originales de Mirabeau* t. 1 4.

Dziarkowski Doktor Med: i Chir: własne dzieło: *Rozadnik domowy*, część 1 w 24.

Fijałkowski Professor wysłużony w Szkole Głównej Krakowskiej, poezye Horacego własnego przekładu t. 1 — 2.

Gambarzewski Tomasz, Grammatykę dyalektu Hebrajskiego.

Glücksberg Księgarz i Typograf Król: Uniwer; dwa dziełka u siebie wydane.

Cecel Jekowicz antiquarius trzy książki, Hube uczeń Uniwer: jedno dziełko.

Jarocki Professor Uniw: 3 dziełka własnéj pracy

Jasiński Jan uczeń Liceum, Schilhameri ars medendi.

X. Jestershein dzierzawca dóbr Miljowa — Canorins — erste gründe d. Berg und Salzwerks-Künde w 15 tomach.

Lipiński Radca Kommissyi Rządowej Wyznań i Oświecenia, trzy dziełka własnéj pracy.

Marcinkowski Jaka, swéj pracy dziełko: Upominek dla młodzieży.

Niemcewiewski Poseł Obwodu Kaliskiego swe głosy seymowe.

Niemcewicz Sekretarz Senatu Królestwa polskiego dzieje Zygmunta III.

Nieprzecki uczeń Liceum, trzy dzieła.

Potocki Alfred, zbiór znaczny portretów ludzi sławnych.

Przybylski Rektor Szkoły Wojew: Kaliskiej: — Manuskrypt historyi Długosza tom I.

Budomiński Sekretarz wydziału Kommissyi, Rządowej Wyznań i Oświecenia dzieł w różnych przedmiotach 44.

Rościszewski Jan Kanty Radca byłey Prefektury Dep: Warszawskiego:

dwie mowy miane na przywitanie powracającego z kampanii wojska polskiego.

Siarczyński Sekret: Seymu, Dyaryusz Seymu z roku 1818.

Stokowski zbiór rycin początkowych, i dzieło: Anatomia per usó dei pittori e scultori, Roma 1811, zfigurami.

Szaniński Kanonik Katedr: Warszaw: Professor uniwersytetu, statykę prawa.

Szeręga Professor Liceum Wołyńskiego, dzieło własne rysunki topograficzne.

Szweykowski Czoł: Kom: Rząd: W. i O. Rektor uniwer: programmata i inne pisma akademickie.

Uniwersytet Król: Warszaw: naukę położniczą Jakoba Felixa de Michelis.

Waga nauczyciel przy Szkołach Woiew: Warszawskich rozpranę swą o naukach przyrodzonych.

Węcki uprzywilejowany Drukarz Dworu Królestwa Polskiego, trzy dzieła.

Wolf Schlögels Atheneum tom ieden.

Woliński Porucznik pułku 7go liniowego, Iliadę i Odysszę tłumaczenia Vossa, tom 1 — 4.

Redaktorowie Gazet i Drukarze oddają ciągle po exemplarzu dzieł u siebie wydanych.

Oprócz tego, wiele innych osób ofiary swe w książkach złożyło, których szanowne nazwiska podług ich własnego życzenia zamilczają się: —

w Warszawie dnia 23go Lutego 1820.

Samuel Bogumil Linde.

Radca Kom: Rząd: Wyz: i Oświec: Generalny Dyrek. Biblio: publicz:

### Administracya Szpitala Ewangelickiego.

Poczytnie sobie za miły obowiązek oświadczyć w imieniu cierpiący ludzkości, która tu bez różnicy wyznania doznaje pomocy i ratunku, najczulsze podziękowanie tym osobom dobroczynnym, które z sebraney na zabawie przywilejskiej dnia 12 b. m. składki szpitalowi zł: 238 udzielić raczyły.

### DONIESIENIE.

Nizey podpisanemu skradziono kwit na zaległości wojskowe do byłego Xęziwa Warszawskiego pod Nm poświadczenia 1,949, kredytora 114 tablicy 49 na złp. 304 gr. 15 Ostrzega więc nabywcę onegoż, że Kommissya likwidacyjna uwiadomiona jest o tem zdarzeniu, i że poświadczenie to za nieważne uznając niezapłaci jako nieprawnie nabyte. — Żołnierz byłego pułku 12 iszdy X. W. mieszka w domu Kurtza N. 2624.

Daniel Pasternak

## DONIESIENIE LOTERYJNE

LOSÓW KUPNYCH do DRUGIEJ KLAS-  
SY 17tęj Loteryi dnia 18 Marca r. b. cią-  
gnąć się mianéy ( CAŁKOWITYCH po zł.  
25, CWIENCIOWYCH po zł. 5 gr. 7½ ) ieszcze  
dostać można w moim Kantorze. Przytém  
mam honor szanownych interessentów upra-  
szać, iżby po wymianę swych losów do dru-  
giej klasy, w myśl § 10 planu, wcześniej  
zgłosić się raczyli.

W Warszawie dnia 23 Lutego 1820.

A. Wertheim

Nro 385 na Krak: Przedm: w domu W. Ryxa.

## ESSENCYA ORYENTALNA.

do mycia się i upiększenia płci.

Niżej podpisany przy ulicy Dunay pod  
N. 253 mieszkający, ma zaszczyt uwiadomić  
szanowną publiczność, iż essencya orientalna  
przezemnie w Anglii wydoskonalona, a w tu-  
tejszey stolicy ieszcze nieznaną, u mnie tylko  
szmego jest preperowaną, i że dostać iey tyl-  
ko można na faszki z moją pieczęcią i prze-  
pisem użycia po zł. 9 u Pana Thugut kupca  
tutejszego w sklepie na rogu ulicy Piwna prze-  
ciwko Zemku N. 30. — Essencya ta, przez  
W. Fyzyka miasta tutejszego examinowana i  
za nieszkodliwą uznana, na przedawanie któ-  
rey otrzymałem pozwolenie, czyni płęć pię-  
kną, białą i delikatną, kolor twarsy czerstwy  
i kwitnący; odcygnie skorbutyczną ozerwonosć,  
trędy, liszacie, zmarszczki i piegi, nad to, nay-  
brzydszą nawet płęć przemienia w piękną, i nie-  
przyjemny odor z ust oddala. — Jeżeliby kto  
z prowincyi życzył sobie nabydź tej essencyi,  
rassy listy frankować.

C. F. Ettinger.

Donosimy naszym szanownym przyja-  
siolom, że z dniem dzisiejszym, w skutku przy-  
jacielskiego układu, u nas dotychczas prowa-  
dzony handel przestaje; nasz W. Senff iednak  
otwiera na nowo pod firmą W. Senffa, bo ten  
dotąd wspólnie trzymany handel, na swój  
własny rachunek, i bierze na siebie uregulo-  
wanie wszelkich naszych actiwów i passiwów. —  
Dziękujemy uniżenie za nam łaskawe dotych-  
czas darowane zaufanie, i upraszamy o zaszczy-  
szenie niém ten nowy handel.

Bygdoszez dnia 11 Lutego 1820 roku.

Senff Krihaing.

W Marywilu pod nowemi fiłarami przy-  
Nowo Senatorskiej ulicy, w sklepie pod Nra  
8, sprowadzono świeżo transport Litewskiego  
masła, i ryby Flenderki.

Donosi się prześwietney publiczności, iż  
wywdzie litograficznym sposobem na prenume-  
racją dnia 1 Marca wizerunek Xięcia Józefa  
Poniatowskiego, wyobrażający go w ostatniej  
bitwie pod Lipskiem. — Exemplaże będą dru-  
kowane na wielkim papierze welinowym; ce-  
na iednego złp. 12, w kolorach zł. 18. — Pre-  
numeraterowie raczą się udać do Redakcyi  
Gazety Korrespondenta Warszawskiego, albo za  
Zdrojami na Zoliborzu pod N. 1970.

Dom murowany o iednym pięttrze, wraz  
z małym szpichlerzem, stajnią, wozownią, i  
ogródkiem, na Pradze pod N. 403 przy ulicy  
Brukowney sytuowany, a dla dogodnego miey-  
sca na dom zaieczny przysznaczyć się mogący,  
jest zwolney ręki do sprzedania; życzący sta-  
kowy nabyć, udać się zechce do właściciela-  
tegoż domu JPana Jana Goetz tamże zamiesz-  
kałego.

Cena zboża na targach w Warszawie i na Pradze,		
Od d. 16 Stycznia do 22 1820	Złote Pol:	Gr:
Pszeniczy korzec . . . .	15 do 22	10
Żyta . . . . .	11 — 13½	—
Jęczmienia . . . . .	8½ — 13	—
Owsa . . . . .	8 — 9	—
Grochu . . . . .	13 — 14	—

Do dzisiejszego Nru 17 Gazety naszej  
przyłącza się Ner VI Rozmaitości. — (Po  
wysłaniu już tego Numeru Rozmaitości, nade-  
ślano w celu umieszczenia w nim wstępu do  
pisma pod tytułem: Przestroga o dzisiejszey  
Literaturze Żydowskiej — i dla tego odłoży-  
ło się umieszczenie go do następnego numeru  
tychże Rozmaitości.)



GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 26<sup>go</sup> LUTEGO ROKU 1820 W SOBOTE.

W Y I Ą T E K

Z Regulaminu dla Komór celnych Rossyjskich w Cesarstwie Rossyjskiem i Królestwie Polskiem dla handlu lądowego na granicy zachodniej ustanowionych.

(ciąg dalszy)

D z i a 1, II.

O głównych Komorach celnych Rossyjskich w Królestwie Polskiem.

O głównych Komorach celnych.

§ 618. W Królestwie Polskiem ustanawiają się trzy główne Komory celne; jedna pierwszey klasy w Warszawie, i dwie klasy drugiey w Lublinie i w Nowym-Dworze.

O towarach spławianych Bugiem.

§ 619. Na Komorę główną drugiey klasy w Nowym-Dworze wkłada się szczególnie ekspedycya towarów wprowadzanych i wyprowadzanych, spławianych Bugiem.

O podległości głównych Komór.

§ 620. Powyższe trzy Komory zostają pod bezpośrednią zwierzchnością głównej Administracyi Komór celnych Rossyjskich w Warszawie.

O poborze cła.

§ 621. Te Komory pobierają cło wewnętrzne, czyli konsumpcyjne i wchodowe od wszelkich towarów i produkcyi, których wprowadzenie do Rossyi jest dozwolone. Też mogą równie pobierać cło wychodowe od wszelkich towarów i płodów wyprowadzanych z Rossyi do krajów zagranicznych, na które podana im będzie deklaracya.

O monecie na opłatę cła.

§ 622. Cło może być opłacane stosownie do życzenia właściciela towarów albo w monecie srebrney, lub assygnatami banku Państwa, podług kursu dla Cesarstwa na każdy rok oznaczonego, lub nakoniec w monecie brzęczącej Polskiey.

O wydawaniu kwitów.

§ 623. Komory wydaia kwity z pobranej opłaty cła konsumpcyjnego, wchodowego i wychodowego na dowód wprowadzenia i wyprowadzenia towarów i płodów na wspomnianych komorach opłaconych.

O plombowaniu Collis.

§ 624. Powyżey wymienione komory wraz z Polskimi, każda z swiey strony, plombują collis towarów, za które cło opłacone zostało, a które przeznaczone są do Rossyi, lub za zewnętrzną granicę Królestwa Polskiego po przybyciu zaś takowych towarów na granicę, czyli na linię kontrolową, plomby odeymiają się właściwie przez urzędników Rossyjskich i Polskich. Plomby Komór Rossyjskich zdzięte z towarów odsyłaia się wraz z rejestrami do administracyi głównej w Warszawie, i służyć będą za dowod rzetelności podań.

O wydawaniu ceduł (listów konwoiowych).

§ 625. Też Komory udzielają ceduły (listy konwoiowe) na towary, za które cło pobrane zostało do przeprowadzenia na granicę wewnętrzną, czyli na linię kontrolową. Podobne ceduły (listy konwoiowe) wydawane będą na rzezczone towary i przez główne komory celne Polskie.

### O pełnieniu obowiązków.

§. 626. Komory w wykonywaniu obowiązków swoich stosują się do istniejących przepisów i poleceń względem administracji celnej.

### O opłacie cła na komorach głównych.

§. 627. Towary sprowadzone, przeznaczone do Rossyi, zaraz po przybyciu swoim na rzeczony komory powinny być zadeklarowane, i cło od nich opłacone, wyłączając przypadki w §. 628, 629 i 630 oznaczone.

### O pozwoleniu mienia składu na Komorze Warszawskiej.

§. 628. Gdy z mocy najwyższego ukazu miasto Warszawa jest ogłoszone miejscem składowym, oraz gdy wszystkim kupcom Rosyjskim mającym prawo składu w Rossyi, dozwoleno jest korzystać z takowego prawa i w Warszawie; w skutek więc tego pozwala się im składać na komorze Warszawskiej towary zagraniczne, przeznaczone do Rossyi, i trzymać je na składzie w przeciągu terminu dla wszystkich komor głównych celnych pierwszej klasy, o którym wymieniono będzie niżej, na pakhausach celnych, nie opłacając za nie cła. Tym końcem ma być przeznaczony oddzielny pakhaus zostający pod wspólnym dozorem urzędników Rosyjskich i Polskich.

### O pozwoleniu prowadzenia towarów na skład do Rossyi.

§. 629. Gdyby atoli kupcy Rosyjscy, mający przywilej składu i mieszkający w mieście Rosyjskiem, w którym jest główna Komora pierwszej klasy, prowadzili przez Królestwo Polskie towary zagraniczne do Rossyi w kierunku przez Warszawę, takowi mogą je składać na pakhausach Komory składowej Rosyjskiej w Warszawie będącej, iak się rzekło w artykule poprzedzającym, lub prowadzić takowe towary do Komory głównej w miejscu ich zamieszkania będącej, składając je tam stosownie do przepisów w téj mierze wydanych.

### O towarach prowadzonych przez Komory w Lublinie i Nowym Dworze.

§. 630. Gdyby kupcy Rosyjscy, o których namieniono w artykule poprzedzającym,

wzięli kierunek z swoimi transportami przez inne główne Komory Rosyjskie drugiej klasy w Królestwie Polskiem położone, iako to, na Lublin i Nowydwór; w takim razie zostawie się do ich woli opłacać cło od tych towarów na rzeczonych Komorach, lub nie; lecz w ostatnim przypadku, po uskutecznieniu szczegółowej rewizyi ich towarów, dany będzie rachunek należitości, które do skarbu opłacić mają, zostawiając im do woli uskutecznienie téj opłaty na komorze głównej Rosyjskiej w miejscu ich zamieszkania będącej.

### O wolnem przepuszczaniu towarów, od których cło na Komorach głównych opłacone zostało.

§. 631. Towary, od których opłacone zostało cło na Komorach głównych w Królestwie Polskiem ustanowionych przeznaczone do Rossyi lub na granicę, nie mogą być rewidowane ani przez Komory kontrollujące, ani deklaracyjne, na granicy zewnętrznej Królestwa Polskiego, jeżeli ilość i znaki collis znalezione będą w takim stanie, iak jest w cedułach (*listach konwoiowych*) oznaczono, płomby zaś na towarach w całości i nieuszkodzone tak, iżby towary wyjęte być mogły.

## D z i a ł III.

### O głównej Administracji interesów handlowych i celnych w Warszawie.

#### O zaprowadzeniu głównej Administracji.

§. 632. W Warszawie ustanawia się główna Administracja, zawiadywaniu której podległe są wszelkie interesa handlowe i celne Rosyjskie: imo w Królestwie Polskiem, i do na całej lądowej Europejskiej granicy Cesarstwa Rosyjskiego od Polangen do Dubosarow inclusive, nie wyłączając nawet linii średniej między Cesarstwem Rosyjskiem a Królestwem Polskiem. Składa się z Naczelnika, dwóch członków, sekretarza i urzędników do rewizyi rejestrów i rachunków składanych w rzeczonyj Administracji przez Komory deklaracyjne Rosyjskie na zewnętrznej granicy Królestwa będącej, tudzież Komory główne Rosyjskie w Królestwie ustanowione, oraz przez wszystkie Komory na średniej linii między Cesarstwem a Królestwem.

#### O baczeniu na bieg handlu.

§. 633. Główna Administracja bacz na

bieg handlu Rossyjskiego, prowadzonego w Królestwie Polskiem, i przez Królestwo, niemiecy iak i na granicy zachodniej lądowej Europejskiej Państwa Rossyjskiego w artykule 632 oznaczoney.

§. 634. Rzezona Administracya odbiera doniesienia od Komór celnych Rossyjskich w artykule 632 wymienionych; takowe doniesienia Komory obowiązane są przesyłać o wszystkich towarach i płodach wyprowadzanych z Rossyi, oraz o towarach sprowadzanych, które do Rossyi są przeznaczone.

*O podległości głównej Administracyi.*

§. 635. Taż Administracya jest podległą Ministrowi Finansów i Departamentowi handlu zewnętrznego, i powinna dopełniać i baczyć na wykonanie wszelkich poleceń, które odbierać będzie.

*O naczelniku głównej Administracyi celnej Rossyjskiej.*

*O obowiązkach Naczelnika głównej Administracyi.*

§. 636. Na Naczelnika głównej Administracyi wkłada się obowiązek dawania bazeńia na interesa handlowe Rossyjskie, i Komory celne Rossyjskie w Królestwie Polskiem i na zachodniej lądowej granicy Europejskiej Państwa Rossyjskiego artykułem 632 oznaczoney. Miejsce pobytu jego wyznacza się w Warszawie.

*O mianowaniu Naczelnika.*

§. 637. Naczelnika mianuje N. Cesarz. Imię przez wyraźny ukaz na przedstawienie Ministra Finansów.

*O podległości jego.*

§. 638. Tenże zostaje pod naczelnictwem Ministra Finansów i Departamentu handlu zewnętrznego, odbiera od nich polecenia, czyni do nich swoje przełożenia i doniesienia, tudzież postępuje we wszystkiem stosownie do udzielonych mu instrukcyi.

*O podległości iemu Urzędników.*

§. 639. Urzędnicy Rossyjscy przy Komorach będący zostają pod jego dozorem, i iemu są podlegli. Ten wydaie im od siebie polecenia na zasadzie udzielonych sobie instrukcyi.

*O pozwoleniu korespondowania.*

§. 640. W każdym przypadku, gdzie wypadnie z interesów handlowych Rossyjskich uczynić odezwę do Rządu Królestwa Polskiego, Naczelnik Administracyi celnej mocen jest znosić się z Ministrem Finansów Królestwa Polskiego, i czynić swoje przedstawienia. Z drugiey zaś strony Naczelnik Administracyi winien także brać na wzgląd, i odpowiadać na uczynione mu przez Rząd Polski zapytania i rekwiizycye.

*O urzędnikach dla szczególnych zleceń.*

§. 641. Pod jego bezpośrednią zwierzchnością zostaje sześciu urzędników do szczególnych zleceń; Sekretarz, trzech Kopiistów i Tłumacz.

*O Instrukcyi dla Naczelnika Administracyi Głównej.*

*O dozorcze nad Komorami.*

§. 642. Administracye interesów handlowych Rossyjskich w Królestwie Polskiem i na granicy zachodniej lądowej Europejskiej Cesarstwa Rossyjskiego oznaczoney w artykule 632, oraz dozór tak nad urzędnikami Rossyjskimi przy 13 Komorach deklaracyynych na granicy zewnętrznój Królestwa, i przy głównych Komorach w samym Królestwie będącemi, iako też nad wszystkimi urzędnikami przy Komorach na oznaczoney powyżey zachodniej lądowej Europejskiej granicy, powierza się Naczelnikowi Głównej Administracyi w Warszawie.

*O znoszeniu się z Naczelnikami okręgów.*

§. 643. Naczelnik Administracyi Głównej zostaje w bezpośredniem i ciągłym znoszeniu się z wszystkimi Naczelnikami okręgów celnych. Wydaie od siebie zalecenia do Komor i Przykomorów celnych w jego zawiadywaniu będących, i daie bacznosc na ścisłe ich wykonanie.

*O pociąganiu do odpowiedzialności za uchybienia.*

§. 644. Tenże pociąga do odpowiedzialności za wszelką opieszalosc i uchybienie na Komorach jego zwierzchnictwa podległych. Jeżeli urzędnik, który przewinił, jest z liczby mianowanych przez Ministra Finansów,

lub Departament handlu zewnętrznego, Naczelnik Administracji donosi o takich Departamentowi handlu zewnętrznego; gdy zaś urzędnik jest z liczby tych, których mianują Naczelnicy Okręgów lub same Komory, w takim razie żąda od nich, aby winnego pociągali do odpowiedzialności, oddalili, i pod sąd oddali na mocy prawa, wmiarę występku.

(Dalszy ciąg potem)

**Wiadomości Meteorologiczne z roku 1819.**

*Pory roku.*

Zimowa pora tego roku w całej prawie północnej części Europy była łagodna.

*W Islandyi* po lekkiej zimie nastąpiła przyjemna wiosna. W Kwietniu pokazywały się na morzu sztuki lodu, lecz tak cienkie, iakich nie pamiętaią, który w 14 dniach stopniał; widziano bowiem zawsze dawniej lód takowy w bryłach ogromnej wielkości.

*W Botni* zachodniej, gdzie zimno dochodzi do 40 stopni, w Styczniu ciepło bywało na 5 lub 6 stopni, i sanny wcale nie było.

*W Waresburgu* na wyspie *Oesel* nie było wcale zimy, ani lodu, ani śniegu, i ciepłomiar *Reaumura* okazywał w tej porze 5 stopni ciepła.

*W Sztokholmie* zimowa pora tak przyjemna, iak w Neapolu lub w Persyi. 2go Stycznia orano, a konie i owce chodziły na paszę; do tego, z jesieni 1818 roku winogrona tak dobre i dojrzałe, iak w Francyi; jesień równie pogodna i ciepła.

*W Kopenhadze* ciągle łagodna zima; w Lutym niektóre kwiaty kwitły, skowronki śpiewały i. t. d.

*W Petersburgu.* W Styczniu jesienna panowała pora, i mrozy nie przechodziły 10 stopni, a w Lutym dopiero spadły śniegi, i te były też nadzwyczajnie obfite; zima wszętko łagodna, i nie bywało nad 15 stopni zimna. Nawa d. 10 Kwietnia puściła. Lato było gorące. D. 10 Czerwca ciepło dochodziło do 27 stopni, nazajutrz do 29; w Grudnia zimno było do 30 stopni.

*W Moskwie* 23 Kwietnia deszcz z piorunami, nazajutrz śnieg i mróz; dnia następnego piękna pogoda, lecz w Październiku droga zimowa już była dobra, i dnia 21 t. m. zimno było na 20 stopni.

W okolicach Nowego Czerkaska, pierwszych dni Kwietnia zupełna zaczęła się wiosna.

*W Hamburgu,* w Styczniu czas łagodny, burze i grzmoty. Lato ciepłe; dnia 6 Lipca 27 stopni ciepła.

*W Paryżu.* Na początku Lutego wiadać było iaskulki po ogrodach, i młody groch przedawano na targu. W Marcu kapano się w *Sekwanie*, i żyto zaczęło się kłosić; ogólnie, we Francyi i innych krajach wiosna jedynym miesiącem przedrey, iak zwyczajnie, nastąpiła. W Lipcu jednak w zachodniej Francyi panowały wielkie zimna, i zniszczyły nadzieję płoimnych zbiorów.

W okolicach *Genewy*, naywyższe góry w Styczniu zieleniały się, iak w Wrześniu.

*W Londynie,* w Styczniu burza, błyskawice, grzmoty. W całej Anglii wiosna przyjemna i lato ciepłe, obiecujące urodzaje. W Październiku z dnia 21 na 22 spadło śniegu na 3 stopy.

Śniegi podczas tegorocznej wiosny były cokolwiek roślinności na przeszkodzie.

*W Szkocyi,* w Maiu śniegi i grady szkody poczyniły w zbożu, owocach i kartoflach.

*W Sztokholmie* 26 Maja śnieg padał przez godzin 7, i nazajutrz był mocny mróz.

*W Kazaniu* i okolicach, 28 Kwietnia deszcz padał obfity, potem zimno, nakoniec śnieg dostatecznie przykrył ziemię, i do kilku dni nie topniał.

W kraju *Badeńskim* tegoż samego dnia spadł śnieg znaczny, na czem winnice cokolwiek ucierpiały.

*W Tulczynie* dnia 19 Sierpnia był mróz tak znaczny, iż brzegi rzek pozamarzały.

*W Hamczatce,* lato dżdżyste i nagłe wezbranie rzek było przyczyną niedźnego połowu ryb, co w tym kraju wielką sprawia kłeskę.

Ogólnie zaś, wiosna i lato tego roku sprzyjały urodzajom, szczególniej dojrzałości winnic.

Z nadbrzeżów *Mozelli* i *Ahr* donoszone, iż wino teraz lepsze i obfitsze było, aniżeli w roku 1811, którego z tej przyczyny cena znacznie spadła.

W *Koblentz* również obfite były zbiory wina, i nadzwyczajnej wielkości widziano winogrona.

W całym Palatynacie *Reńskim* obfite winobrania.

*W Szwajcaryi* wielka obfitość wina.

W okolicach *Vicis* znaleziono winogrona, które więcey nad stopę miały długości.

W *Norwegii* obfity był urodzay zboża i kartofli. D. 20 Sierpnia ciepło było na 24 stopni *Reaumura*.

Z południowych *Europy* krajów, w *Hiszpanii* tylko niepamiętne w tym roku pokazały się urodzaje, tak dalece, że same obie *Kastylie* mogłyby wyżywić mieszkańców całego kraju, gdzie i wina obficie się obrodziły; w innych zaś krajach ciepłych nadzwyczajne panowały zima.

W *Tyflis* (w *Georgii* wschodniej) d. 12 Grudnia 1818 mroz dochodził do 7 stopni *Reaumura*; rzadka tam osobliwość.

W *Astrachanie* nadzwyczajna zima poczęła się od pierwszych dni Listopada, mrozy przechodziły 20 stopni *Reaumura*, śniegu tak było wiele, iak nigdy nie pamiętała.

W *Stambule* ciągła zima od 20 Grudnia 1818 sprawiła, iż morowe powietrze ustało.

W niektórych okolicach węgierskich, sadzawki i małe stawy dla znacznych mrozów zamarzyły do gruntu. W bliskości *Barisfeld* i na granicach *Polski* całe wsie niemal zostały śniegiem zasypane w *Stycznii*.

Gdyby zatem ściśle wyrachowane być mogły temperatury średnie w wszystkich krajach rozciągających się od bieguna północnego do równika, mimo zdarzających się niekiedy wzajemnych przemian klimatów, wyciągniona z nich średnia i jednakowy podobno corocznie wydawałaby rezultat.

Meteorologia dla braku liczniejszych dostrzeżeń i dostatecznych zasad, na którychby wnioski swoje wspierać mogła, nie tłumaczy jeszcze przyczyn tych częstych odmian klimatów. Są jednak Meteorologowie, którzy zapewne chęć ogłaszać swoje w tej mierze domysły o porach następujących nawet lat; lecz takowe przepowiadania są, iak się widzieć daie, niedożyte owoce tego jeszcze wznastającej nauki.

W naszym kraju zima była niestała; od krajów południowych w tym roku obiebionych wpływający wiatr przynosił nam porankowe tylko i nietrwale przymrozki, które jednak dla łagodnej i suchej zimy utrzymywały drogi i dowozy łatwe. *Styczeń* i *Luty* były mgliste, również i *Marzec*, który przytem był wilgotny. *Kwiecień* jasny, ciepły, przepadziły, przy końcu mroźny. *May* z początku dżdżysty, potem ciepły. *Lato* po-

godne, ciepłe. D. 6 *Lipca* było ciepła stopni 28. O świt *Sierpnia* częste ulewy przez szkodzący zbiorom plonnym; w jesieni najpiękniejsze panowały pogody, i prawie do końca *Października* utrzymywały się.

### Wichry, burze i wylewy rzek.

W *Stycznii*. Burza straszliwa z grzmotami i błyskawicami. — W nocy z dnia 15 na 16 rozciągała się od brzegów *Anglii* do *Niderlandów*, i okolic nad *Menem* aż do *Bawaryi*, i daley, zrzadziła ogromne szkody. Ta burza uczuć się dała i w *Jutlandyi*. Dnia 17 t. m. nadzwyczajny wichur zniszczył okolice *Evoli* w królestwie neapolitańskiem. Z dnia 31 na 1 *lutego* w *Rzymie* po pięknej pogodzie burza wielka z piorunami.

W *Marcu* 24 w *Chersonie* była straszliwa burza, i w mieście wiele szkód zrzadziła; kilka statków na *Dnieprze* na kotwicy stojących na brzeg wyruszyła. Tegoż dnia przez 18 godzin straszliwa panowała burza w *Miokotaiowie*. Dwumasztowy statek burzą porwany z głębi, o 200 sążni na mieliznę przetrzucony został. Dnia 26 t. m. w okolicach *Nowego Czerkaska* burza wielka na rzekach *Donie* i *Oksacie* porozbiła wiele statków.

W *Kwietniu*. Dnia 3 w *Tabor* w *Czechach* wielka burza z gradem i błyskawicami. Po strasznym grzmocie pokazała się kula ognista, która spadając zrbiła nieco szkody. Dnia 5 w *Irkucku* wichur okropny. Dnia 12 w *Marsylii* powstał wielki wichur. Dnia 17 w *Nowogrodzie* — niższym wielka ulewa z grzmotami i błyskawicą; podobną w czasie tym nawalić w kraju tamym mają za rzecz nadzwyczajną. W tymże miesiącu okropny wichur, iaki bardzo rzadko się zdarza, spustoszył wyspę *Malte*. W tymże także miesiącu donoszono z *Smoleńską*, iż rozlew tegorocznej wiosny był nadzwyczajny. W *Dnieprze* podniosła się woda na półpięta sążnia; podobna tam powódź, ile wiadomo, była w roku 1807 i 1817; inne rzeki w *Gubernii Smoleńskiej* także znacznie wylały.

W *Maju* dnia 25 w mieście *Vierbo* i okolicach straszna ulewa, iakiej nikt nie pamięta. Dnia 31 w *Kazaniu* straszliwa burza; tegoż dnia w *Jassach* okropna burza, i ulewa trwała całe popołudnie.

W *Czerwcu*, dnia 7 w *Dreźnie* wielka burza, która obróciła się w kierunku do *Döltzschenu*, a w *Jarantewald* spadła wielka ulewa.

Dnia 8 w Kantonie *Zurich* i od *Reuss* aż do *Basserstorf* ogromna burza naysiękniejsze nadzieie właścicieli winnic i wiesniaków zniszczyła. Od roku 1749 niikt podobney burzy niepamięta. Dnia 12 t. m. w *Krakowie* ulewa nagła z grzmotami i piorunami.

W Lipcu, dnia 8 w *Bambergu* straszna burza z gradem narobiła wielkie szkody, trwała od w pół do dziesiątej wieczorem aż do świtu; grad miał do  $3\frac{1}{2}$  cala średnicy. Tegoż dnia podobna burza była w *Lipsku*, lecz krótko trwająca. Tegoż dnia w okolicach *Budy* straszliwy wichur. W tymże miesiącu niektóre okolice *Francyi* od gradu i burzy bardzo wiele ucierpiały. Takż okropna burza spustoszyła 17 gmin w okolicach *Lidhoud* w północney *Brabancyi*. Dnia 13 t. m. w *Wenecyi* i okolicach okropny wichur zrzędził znaczną szkodę; bardziey ieszcze na wyspie *Murano*, tudzież na wyspie *S. Michała*, gdzie winnice i ogrody doznały smutnych tego skutków.

W Sierpniu, dnia 12 we wsiach powiatu *Wolska* grad niezwyčajney wielkości. Dnia 18 w *Petersburgu* z przyczyny silnego wiatru od morza; woda na *Newie* do niezwyčajney wzniosła się wysokości. Dnia 19 po deszczach i ulewach wezbrały nagle *Rudawa* i *Wisła* pod *Krakowem*; wylew ten jednak nie wyrównał powodzi 1813 roku.

W Wrześniu dnia 21 i 22 na wyspie *S. Tomasza* burza z wichrem zrzędziła wielkie szkody.

W Październiku dnia 28 na wyspie *Sycylii* i na morzu burza wielkie szkody sprawiła. W tym miesiącu dnia 29 w *Palermo* wielkie upały; ciepło dochodziło do 30 stopni. Dnia 30 w *Rzymie* burza, która wielkie zrzędziła szkody w mieście *Velletri*.

W Listopadzie dnia 5 w *Parnie* okropna była burza, i całe niebo zdawało się bydż w ogniu. Dnia 6 w *Olesku* straszna burza z śniegiem i wiatrem, trwała przez 24 godzin.

W Grudniu z dnia 22 na 23, *Men* znacznie wezbrał pod *Wirtaburgiem*, i dwie mile od *Frankfortu* woda wylała nad gościniec poblizszy. Okolice nad *Renem*, *Dunajem*, *Nekerą* *Izerą* i t. d. zostały także dotknięte niezwyčajną powodzią; rzeka *Necker* wezbrała w przeciagu 48 godzin przeszło na 13 stóp, *Ren* na 10 stóp, zaś pod *Arnheim* na stop 4. W *Khel* nie widziano od roku 1801 takiey powodzi. *Elz* przyległe zalała grunta. W oko-

licach *Ratysbony* *Dunay* zalał niższą część miasta. *Izera* pod *Munich* płynęła tak bystro iak r. 1813. Pod *Magdeburgiem* *Elba* wezbrała do niezwyčajney wysokości. *Sekwana* w tymże miesiącu w okolicach *Paryża* wiele szkody zrzędziła.

#### Trzęsienia ziemi.

Dnia 2 Października 1818 roku dało się uczuć trzęsienie ziemi w *Baitenzork* w *Butawii*.

W Styczniu 1819 r. dnia 5 w *Porto Maurizio* kilkokrotne trzęsienie ziemi. Z dnia 16 na 17 w *Tyflis* dwa mocne trzęsienia ziemi. Dnia 17 powtórne o godzinie 10tej ranney. Tegoż dnia w *Aawodt* w *Norwegii*. W tymże miesiącu dało się uczuć trzęsienie ziemi na wyspie *St. Domingo*.

W Lutym dnia 8 trzęsienie ziemi zrzędziło okropne szkody w *Riviera di Levante* i w *Riviera di Ponente* w prowincyi *Genueńskiej*. Miasta *Maurizio* i *San-Remo* bardzo ucierpiały. Dnia 11 w *Ballenboan* w *Kiezwie Walii*. Dnia 19 w zachodney prowincyi *Algieru*, w mieście *Mascara* trzęsienie ziemi 30 domów obaliło. Z dnia 24 na 25 w *Sycylii* w wielu miejscach mocne trzęsienie ziemi trwające 35 sekund. W *Gorace*, *Colisano* i *Petraha* zapadło się kilka domów. Dnia 26 w górach *Styryjskich* około *Bruck* blisko na dwie mile wzdłuż od południo—zachodu ku wschodowi mocne trzęsienie ziemi 4 sekund trwające. Dnia 28 w okolicach *Lipska* huk podziemny, który wstrząsł zabudowania. W tymże miesiącu trzęsienie ziemi na zachodnim brzegu *Mexyku*. Naywięcey ucierpiało miasto *Gwadalaxara*, gdzie się kilka wież i domów obaliło.

W Marcu dnia 1 powtórne w tym roku trzęsienie ziemi w górach *Styryjskich*. Dnia 5 w *Kiachcie* w *Tartaryi* *Azyatyckiej*, które przez pół minuty trwało.

W Kwietniu dnia 3 w okolicach *Temeswaru* lekkie trzęsienie ziemi; osobliwsza rzecz, że rok wprzody o tymże prawie czasie, to jest, dnia 10 Kwietnia, dało się tam uczuć trzęsienie ziemi, lecz nierownie mocniejszy. Dnia 11 w *Munich*, tudzież w *Landshut*, *Auszpurgu*, *Dachau* i t. d. Naymocniejszy było w *Müldorf* nad rzeką *Inn*, i w *Guttenburgu*. Tegoż dnia w *Inspruku* i okolicach trwało przez 15 sekund; pierwsze było w kierunku z wschodu na zachód, a drugie mocniejszy z zachodu na wschód.

W Maiu dnia 7 w *Irkucku* trzęsienie ziemi; na dwa dni wprzód była okropna burza, która tam zwykła trzęsienie ziemi poprzedzać.

W Czerwcu dnia 5 dało się uczuć w *Jas-sach* mocne trzęsienie ziemi; dniem wprzód upał był nieznośny. Dnia 10 zrana, w okolicach *Mahadza* w *Bannacie* bardzo mocne z hukiem podobnym do grzmotu; trwało kilka sekund w kierunku od zachodu ku wschodowi. Dnia 12 w *Irkucku* powtórne w tym roku wpośród dnia piękny pogody. Od dnia 16 do 20, podług doniesień z *Indy* Wschodnich, wszystkie miasta i wsie, zaczawszy od *Sukport*, *Bänder* do *Butchas*, przez trzęsienie ziemi są mniéj lub więcéj spustoszone. Miasto *Bhooi* i twierdza *Boiaia* zamieniły się w gruzy. Dnia 27 w *Munich* równie w tym roku powtórne trzęsienie ziemi dało się uczuć o wszey po północy. W tymże miesiącu miasto *Carragues* w Ameryce północney doznało trzęsienia ziemi. W tymże miesiącu okolice *Viterbo* w państwie Papięzkim.

W Lipcu z dnia 1 na 2gi dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi w mieście *Catania* i okolicach; najmocniejsza było w *Chiaramonte*.

W Sierpniu dnia 3 w *Stambule* trzęsienie ziemi. Dnia 19 w mieście *Kole* w Gubernium *Archanielskim* doświadczono lekkiego trzęsienia ziemi. Dnia 31 w *Härnes* w *Norwegii* trzęsienie ziemi. Na rzece *Stol-Elven* pokazały się bałwany, iak gdyby podczas największej burzy, chociaż najmniejszego wiatru nie było. Dnia tegoż, równie 2 i 3 Września w *Norwegii* w parafii *Halthalen* trzęsienie ziemi.

W Wrześniu dnia 4 w *Korfu* mocne trzęsienie ziemi wśród pogody i spokojnego powietrza; dnia 13 w *Drontheim* i okolicach.

W Październiku dnia 11 w *Irkucku* dość mocne trzęsienie ziemi. Dnia 15 w *Plauen* w *Saxonii*; dnia 16 w *Saltzburgu*.

W Listopadzie dnia 29 w *Cambrie* w *Szkocyi* dało się uczuć trzęsienie ziemi.

W Grudniu dnia 20 w *Mitterwalde* trzęsienie ziemi w kierunku od południa ku północy, trwało blisko 8 sekund; termometr *Reaumura* okazywał natenczas 4 stopnie ciepła.

#### Trąby wietrzne.

W Sierpniu dzień 26 był okropnym dla mieszkańców wsi *Reichenthal* przy granicy

Czeskiej. O godz: 4tęj po południu utworzyła się trąba wietrzna na polu; wzrastając zbliżała się do domów; wierzch iéy miał około 10 sążni średnicy; w przeciągu 20 minut wiele szkody poczyniła. W dniu 31 t. m. podług doniesień z *Petersburga*, w *Pskowie* pokazał się na powietrzu światły ostrosłup, czyli trąba wietrzna, które zjawisko trwało prawie przez pół godziny.

Przy końcu Września w *Wenecyi* trąba wietrzna na wyspach *Murano* i *St. Michel* znaczne szkody zrzuciła; padał przytém grad iak pięść ludzka. Miasto *Wenecya* niewiele jednak ucierpiało.

#### Wulkany.

W roku zeszłym 1818 utworzyła się na wyspie *Jawa* góra wybuchająca ogień; nazwano ją *Geonana Goenter*. Pierwszy raz wyrzuciła dnia 21 Października lawę i kamienie wtakiéy obfitości, iż słońce zaćmiła; wysokość iéy wynosi blisko na 3200 stop nad powierzchnią morza. Tegoż roku na wyspie *Jamajce* utworzył się niedaleko *S. John* mały wulkan; otwór iego i wysokość była tylko na kilka cali, lecz do końca roku znacznie się i otwór i wysokość wybuchającego płomienia powiększyły.

W Styczniu 1819 dnia 4 *Wezuwiusz* zaczął wybuchać, i przez 10 miesięcy codzién prawie wybuchał. Dnia 27 Lipca wzniósł się ogromny tuman dymu z ogniem, i nazajutrz zawałił się wierzch otworu; lawa płynęła tak, iak w 1804 roku, nowym otworem zrobionym przez rozpadnienie. Późniéj z d. 25 na 26 Listopada znowu *Wezuwiusz* ogień wyrzucił.

W Lutym z dnia 24 na 25 wybuchał mały wulkan na górze niedaleko *Monte Inferiore* w wiosce klasztoru *Szwajcarskiego Tessino*; trzęsienie ziemi poprzedziło wyrzut ognia; płomień wysoke wybuchał, i kamienie daleko leciały.

Na początku Czerwca góra *Etna* zaczęła straszny wyrzucać ogień, i leżące przy niéy miasto *Catania* wielkiem zagrożone było niebezpieczeństwem. W tym miesiącu obfita lawa płynęła z *Wezuwiuszu* ku *Pompeium*.

#### Szarańcza.

Na początku Czerwca w *Prowancyi*, w okolicach *Arles*, szarańcza narobiła wiele szkody; zebrano tego owadu blisko 57 setnarów;

nieznaczące było żadnego, w niej ubytku. W tym miesiącu na obszernych łąkach południowego brzegu *Dzwiny*, przy mocnym wietrze północno-zachodnim, spadło znaczne množstwo gąsienic na półtora cala długich, zwanych podług *Lineusza*, *Phalaena noctua graminis*.

W Lipcu dnia 8 wokolicach *Budy* wśród straszego wichru, spadło nagle niezmiernie mnóstwo szarańczy.

W Wrześniu, okolice *Waszyngtonu* i wiele pobliskich miast doznały znacznych szkód od szarańczy; w innych zaś miejscach, większą ieszozę klęskę sprawiła grassująca tam żółta gorączka.

#### Morowe powietrze.

W *Algierze* ku końcu Sierpnia morowe powietrze zupełnie prawie ustawało, lecz znowu zaczęło się rozszerzać w *Constantina*, *Bona* i *Tumsax*, najmocniej zaś przy granicy *Marokańskięj*.

W *Kadyx* zaraźliwe choroby panowały przez lato dla wielkich upałów; przy końcu Października bywało ciepło na 20 stopni.

#### Osobliwsze zjawiska na powietrzu.

W *Main* dnia 2 wokolicach *Valdi Mazara* w *Sycylii* zaćmiło się w południe, iak gdyby o północy, i przy mocnym wietrze zwany *Sirocco*, spadł gęsty kurz podobny do popiołu, co bardzo zaszkodziło roślinom. Rozumiano z początku, że *Etna* wybuchała. Dnia 5 t. m. w *Aberdeen* pokazała się na powietrzu kula ognista z krótkim ogonem. Słońce świeciło, i żadney chmury nie było; w 5 minut rozpękała się z hukiem; widziano ją w kilku innych okolicach *Szkocyi*, a w parafiach *Kintore* i *Fintray* huk najmocniej był słyszany.

W Czerwcu dnia 6 do *Liverpool* zawiął okręt, który spotkał na morzu masę lodu w odległości 7 dni żeglugi od *Jamayki*.

W Lipcu w nocy z dnia 14 na 15ty około dwunastey w nocy widziano we *Włoszech* na powietrzu kulę ognistą bardzo wielką, która nad *Sycylią* zmierzała ku brzegom *Afryki*. Zdawało się, iż nie była wyżey nad 3 mile włoskie od ziemi, światło wydawało się tak jasne, iak słońce.

W Październiku dnia 14 wokolicach *Ger* w *Saxonii* spadł na pole kamień meteoryczny z hukiem na powietrzu, na 3 ćwierci lokcia w ziemię, ważył 7 funtów.

W Listopadzie w *Blanchenburgu* i *Scheveningen* padał deszcz koloru czerwonego. Dnia 12 t. m. nad miastem *Chołomyskiem* pokazała się kula ognista na powietrzu, wyrzucająca iskry; kula ta pękła nad piaskiem za rzeką *Wartą*. Dnia 15 w *Montreal* w *Kanadzie* widziano na powietrzu okropną ciemność wznoszącą się ku stronie *Zjednoczonych Stanów*; w tym czasie uczuć się dało kilka lekkih poruszeń ziemi.

#### Kometa.

Pierwszych dni Lipca spostrzeżony był wielki kometa w *Berlinie*, w *Warszawie* i *Krakowie*, gdzie przez *J.P. Łęskiego* Dyrektora Obserwatorium astronomicznego był wyznaczony. Znajdował się natenczas w konstellacji teleskopu *Herschela* nad *Blźniętami*, mając ku wschodowi gwiazdę *Kapellę*. Okazywał się mieć bieg od zachodu ku wschodowi. Nie zgadza się tenże Astronom, iakoby to miał być: ten sam kometa, którego odkrył *P. Pons* w *Marsylii* 12 Czerwca w konstellacji *Lwa*, iak niektóre donosiły gazety, i twierdzi, że nie może być tenże kometa porównany z dotąd uważanymi, i jest zupełnie nowym zjawieniem. Ogon jego prawie do poziomu był pionowy z małym ku wschodowi pochyleniem. Dodatek tenże obserwator, iż komety mogą mieć wpływ na temperaturę, dowodem była bowiem nadzwyczajna iey w tych dniach zmiana; dnia 7 t. m. ciepło dochodziło w *Krakowie* do 28 stopni, w *Warszawie* mieliśmy tegoż dnia tenże sam stopień ciepła; w *Berlinie* dnia 5 t. m. było ciepło do 29 stopni. Tenże kometa od pierwszych dni t. m. dał się spostrzedz w *Stambule*.

Magier.

#### DONIESIENIE.

Sklep z mieszkaniem w pałacu przy ulicy *Krakowskie przedmieście* pod N. 415 naprzeciw pałacu *Rządowego* *Namiestników* sytuowanym od *Wielkiej* nocy r. b. 1820 jest do wynajęcia. — Życzący takowy nająć, ma się udać do rządcy tegoż pałacu, którego mieszkanie szwajcar wskazuje.

DRUGI



# DRUGI DODATEK

DO NUMERU 17

## GAZETY KORESPONDENTA

Dnia 16 b. m. po południu zaszła z tego świata po krótkiej chorobie niegdy Jego Królewsk: Mości Staniawa Augusta Króla Polskiego Konsyliarz tajny i Szambelan Ernest *Sartorius de Schwanefeld*. Stroskana Familia ma smutny obowiązek przyjacielom i znajomym s. p. zmarłego o tém donieść.

Przed kilka dniami przeniósł się tu do wieczności JW. *Kuszel* Dziekan metropolitalny Gnieźnieński, i razem Kanonik metropolitalny Warszawski.

### *Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.*

Stosownie do przepisu artykułu 118 kodexu cywilnego podaje do wiadomości publicznej, iż Trybunał cywilny Woiewództwa Krakowskiego wyrokiem swym, na powództwo Ewy z Barlosionków Zygadłowej właścicielki we wsi Laskowa Powiecie Jędrzejowskiem Woiewództwie Krakowskiem zamieszkałej, w dniu 3 Grudnia r. z. przedstanowczo wydanym, nakazał śledzenie nieprzytomności męża powódki *Franciszka Zygadło*, który jeszcze w roku 1809 będąc wziętym ze wsi wyż wyrażony do pułku 15 piechoty, batalionu 1go kompanii 4tej fizylierów Xięstwa Warszawskiego, dotąd ani o życiu, ani też miejscu terażniejszego swego pobytu żadney téy niedaie wiadomości. Uskutecznienie rzeczzonego śledztwa Podśędkowi Sądu pokoju powiatu Jędrzejowskiego poruczonem zostało.

w Warszawie dnia 16 Lutego 1820 r.

Minister Prezydnujący

*Fr. Węgleński*

Sekretarz Jeneralny

Referendarz Stanu

*J. Hankiewicz.*

### *Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.*

Stosownie do przepisu art. 118 Kodexu cywilnego, podaje do wiadomości publicznej,

iż Trybunał cywilny Woie: Labelskiego wyrokiem swym, na powództwo Różalii z Komorowskich Konińskiej w mieście Józefowie Ordynacyi Zamocyskiej zamieszkałej, w dniu 30 Stycznia r. z. wydanym, nakazał śledzenie nieprzytomnego męża powódki *Jana Konińskiego* byłego Urzędnika zdrowia, który jeszcze w roku 1814 z Zamościa, jako ostatniego miejsca swego zamieszkania, oddalił się, i dotąd ani o życiu, ani terażniejszym swym pobycie, żadney téy niedaie wiadomości. Uskutecznienie rzeczzonego śledztwa Podśędkowi Sądu Pokoju Powiatu Zamoyskiego poruczonem zostało. — w Warszawie dnia 16 Lutego 1820 roku.

Minister Prezydnujący

*Fr. Węgleński*

Sekretarz Jeneralny, Referendarz Stanu

*J. Hankiewicz.*

### *Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.*

Stosownie do art. 118 Kodexu Cywilnego podaje zamieszdem do powszechnej wiadomości, iż Trybunał Cywilny Woie: Augustowskiego na powództwo Katarzyny Januszewskiej w dniu 19 z. m. wydał przedstanowczy wyrok, którym śledzenie nieprzytomnego *Józefa Januszewskiego* wyrobnika z wsi Pietraszki w Powiecie Seyneńskim, męża powódki, od lat 13 żadney o życiu i pobycie swoim wiadomości nieudzielającego, Podśędkowi Sądu Pokoju Powiatu Seyneńskiego nakazanem zostało. — w Warszawie dnia 15 Lutego 1820 roku.

Minister Prezydnujący

*Fr. Węgleński.*

Sekretarz Jeneralny Referendarz Stanu

*Hankiewicz.*

### *Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.*

Zapas węgla kamiennych z kopalni rządowych

w ilości korey 2390 znajdujący się w składzie na Solcu w zabudowaniach byłego browaru Saskiego pod N. 3041 przedany bydź ma ogółem, lub częściami po 50 korey, przez licytację za gotową zaraz zapłatę. Termin licytacji przed Kurzem Kommissarzem fabryk przy Komisysy Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji odbydź się mający oznacza się na dzień gty Marca r. b. na godzinę 10 przed południem w powyżey rzeczonych zabudowaniach. Pretium fisci jest ustanowione po złp. 4 gr. 24 za korzec. — w Warszawie dnia 21 Lutego 1820 roku.

Minister Prezydujący  
(podpisano) T. Mostowski.  
Sekretarz Jeneralny  
(podpisano) Aug. Karcki.

*Trybunał Cywilny Pierwszey Instancyi Woiewództwa Podlaskiego.*

Przez restrykt najwyższay Komisysy Rządowej Sprawiedliwości Króle: Pol: pod dnem 29 Stycznia r. b. do Nru 520 wydany, a w dniu 13 b. m. do Nru 257 odebrany, zawiadomionym będąc, iż Jego Cesarsko Królewską Mość mając sobie przelożoną prozbę niektórych wierzcycieli masy Xięcia Kazimierza Sapiehy do 10. Xięcia Namiestnika Królewskiego zanesioną, postanowić raczył, ażeby w zaspokoieniu wierzcycieli rzeczoney masy niebyło żadney różnicy między mieszkańcami Państwa Rossyyskiego a mieszkańcami Króle: Pol: iako osobami pod jednem panowaniem będącymi, i że Senat rządzący Państwa Rossyyskiego odebrał stosowne polecenie końcem wydania potrzebnych rozkazów do władz sądowych Grodzieńskich, w których się toczą sprawy względem pretensy do Xięcia Kazimierza Sapiehy, aby dopełniały w całej ścisłości tey woli Najjaśnieyszego Pana, o tey zaśm nowey łasce Najjaśnieyszego Pana, Trybunał Woie: Podlaskiego zawiadamia wszystkich w kraju tutejszym mieszkających wierzcycieli w mowie będącey masy, do których należeć będzie prerensye drogą zwycazyną sądową przed sądami Grodzieńskimi udowodnić i popierać.

Siedlce dnia 16 Lutego 1820 roku.

Rabiński.

*Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewództwa Mazowieckiego.*

Wiadomo czyni komu o tem wiedzieć należy, iż possessya murowana dachówką pokry-

ta, przy ulicy Rynek Nowego miasta pod liczbą 319 w cyrkule i gminie drugiej, wydziale Iszym, na gruncie dziedzicznym stojąca, w całem ograniczeniu aktem Komor: exekwującego opisana; w posiadaniu seminarjum kościoła S. Jana Warszaw: zostająca, w drodze exekucyi na popierania sukcesorów niegdy Franciszki Chrymwieckiey, iako to: Agnieszki z Chrymwieckich Jańskiey Piotra Jańskiego obywatela małżonki, Cecylii i Karzyny Chrymwieckich pamien doletnich, Jacefy z Chrymwieckich Gzowskiey, Leonarda Gzowskiego b. kapitana woysk Polskich małżonki, w assistencyi tegoż czyniącey; Bogumily z Chrymwieckich Jaroszewskiey w assistencyi i za uowaznieniem męża swego Andrzeja Jaroszewskiego Kommissarza dyrygującego wydziałem dóbr rządowych w Komisysy Woiewództwa Płockiego czyniącey; Zofii z Chrymwieckich Kozłowskiey wdowy, Weroniki z Chrymwieckich Jaroszewskiey, w assistencyi męża swego Józefa Jaroszewskiego obywatela czyniącey; nakomiec W. Józefa Lubwidzkiego Prokuratora Królewskiego przy Tryb: Cywil: I. Instancyi Woie: Mazo: iako opiekuna nieletniego, Długoleckiego z niegdy Maryanny z Chrymwieckich i Wincentego Długoleckiego małżonków spłodzonego syna, wszystkich tu w Warszawie przy ulicy Podwał pod liczbą 498 u Ur. Pawła Piątkowskiego Patrona Trybunału zamieszkanie prawne obrone mających, przeciwko Tomaszowi Langowskiemu dziedzicowi dóbr Gwłowa, w teyże wsi, Powiecie i Woiewództwie Płockiem mieszkającemu, przez Ur. Jana Bedlicha Komornika przy Trybunałe Cywil: I. Instancyi Woie: Mazo: w Warszawie przy ulicy Rynek Starogo miasta pod liczbą 45 w domu Bauma mieszkającego, w dniu 10. meca Lutego 1820 w celu publiczney sprzedaży i prawnego wywłaszczenia zajętą i zaarrestowaną zostają. — Zającie takowe wręcone i zostawione było w biurze JW. Karola Woidy Prezydenta na ręce Dziennikarza Ur. Józefa Barankiewicza, a potem w Kancellaryi Sądu Pokoju wydziału I. Powiatu i miasta Warszawy na ręce Pisarza tegoż sądu Ur. Józefa Jankowskiego; toż zającie wpisaniem zostało do księgi zaarrestowań u Pisarza Kancellaryi Ziemińskiej Woie: Maz: Ur. Eustachiego Formankiewicza w pierwszym dniu to jest 12 Lutego 1820, a do księgi podobney zaarrestowań u Pisarza Tryb: Cywil: I. Instancyi Woie: Mazo: dnia 14 Lutego 1820 roku. — Pierwsza publikacya zbioru objaśnień i wa-

runków sprzedaży tej possessyi odbywać się będzie w sali audyencyonalnej Tryb: Cyw: I. Instancyi W. M. posiedzenia swoje w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w pałacu N. 460 odbywającego dnia 6 Kwietnia 1820, a to za sprawą i popieraniem Ur. Pawła Piątkowskiego Patrona przy tymże Trybu: w mieście Warszawie przy ulicy Podwale N. 498 mieszkającego. — Działo się w Warszawie w Kancellaryi Tryb: Cywil: I. Instancyi Woje: Mazo: dnia 14 Lutego 1820 roku.

*Zmichowski Pisarz.*

Wywieszono niniejsze obwieszczenie na tablicy w sali Tryb: Cywil: Woje: Mazo: dnia 15 Lutego 1820 roku.

*Zmichowski Pisarz.*

*Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Woiewodztwa Mazowieckiego.*

Wiadomo czyni komu o tem wiedzieć należy, że possessya murowana, dachówką pokryta, z kępkami i ogrodem, przy ulicy Woytowskiej pod liczbą 1364 w Cyrkuł i Gminie drugiej, wydziale I. na gruncie czynszowym stojąca, w całym ograniczeniu aktam Komornika exekwującego opisana, w dzierżawnej possessyi JPani Rudnickiej wdowy przy ulicy Wolskiej pod N. 3095 mieszkającej zostająca, w ekzekucyi na instancyę sukcesorów niegdy Franciszki Chrynowieckiej, iako to: Agnieszki z Chrynowieckich Jańskiej, Piotra Jańskiego obywatela małżonki, Cecylii i Katarzyny Chrynowieckich panien doletnich, Józefy z Chrynowieckich Gzowskiej Leonarda Gzowskiego byłego Kapitana wojsk Polskich małżonki, w asystencyi tegoż czyniącej, Bogumiły z Chrynowieckich Jaroszewskiej, w asystencyi i za upoważnieniem męża swego Andrzeja Jaroszewskiego Kommissarza dyrygującego wydziałem dóbr rządowych w Kommissyi Woje: Płockiego czyniącej, Zofii z Chrynowieckich Kozłowskiej wdowy, Weroniki z Chrynowieckich Jaroszewskiej w asystencyi męża swego Józefa Jaroszewskiego obywatela czyniącej; nakoniec W. Józefa Lubowidzkiego Prokuratora Królewskiego przy Trybunale cywilnym I. Inst. W. M. iako opiekuna nieletniego Józefa Długoleckiego z niegdy Maryanny z Chrynowieckich i Wincentego Długoleckiego małżonków spłodzonego syna, wszystkich tu w Warszawie przy ulicy Podwale pod liczbą 498 u Ur. Pawła Piątkowskiego Patrona Trybunału zamieszkanie prawne sobie obierających, przeciwko Toma-

szowi Langowskiemu dziedzicowi dóbr Gawłowa, w teyże wsi, Powiecie i Woiewodztwie Płockiem: mieszkającemu, przez Ur. Jana Redlicha komornika przy Trybunale cywilnym I. Instancyi Woje: Mazo: w Warszawie przy ulicy Rynek starego miasta pod liczbą 45 w domu JPana Bauma mieszkającego, w dniu 10 meca Lutego r. b. 1820 w celu publiczney sprzedaży i prawnego wywłaszczenia zajętej i zaarrestowanej została. — Zaięcie takowe wręczone i zostawione było w biorze JW. Karola Woydy Prezydenta na ręce Dziennikarza Ur: Józefa Barankiewicza, a potem w Kancellaryi Sądu Pokoju Wydziału I. Powiatu i miasta Warszawy na ręce Pisarza tegoż sądu Ur. Józefa Jdzikowskiego; toż zaięcie wpisanem zostało do Księgi zaarrestowań u Pisarza kancelaryi ziemianskiej Woje: Mazo: Ur. Eustachego Formankiewicza wiadnym dniu, to jest 12 Lutego 1820, a do księgi podobney zaarrestowań u Pisarza Tryb: Cywil: I. Instancyi Woje: Mazo: dnia 14 Lutego 1820 r. — Pierwsza publikacya zbioru objaśnień i warunków sprzedaży tej possessyi odbywać się będzie w sali audyencyonalnej Tryb: Cywil: I. Instancyi Woje: Mazo: posiedzenia swoje w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w pałacu N. 460 odbywającego d. 6 Kwietnia 1820, a to za sprawą i popieraniem Ur. Pawła Piątkowskiego Patrona przy tymże Trybunale w mieście Warszawie przy ulicy Podwale N. 498 mieszkającego. — Działo się w Warszawie w Kancellaryi Tryb: Cywil: I. Instancyi Woje: Mazo: dnia 14 Lutego 1820 roku.

*Zmichowski Pisarz.*

Wywieszono niniejsze obwieszczenie na tablicy w sali Tryb: Cywil: Woje: Mazo: dnia 15 Lutego 1820 roku.

*Zmichowski Pisarz.*

*Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi Woiewodztwa Mazowieckiego.*

Wiadomo czyni komu o tem wiedzieć należy, iż dobra wieś Mniszki z przyległościami, Karkosy dzęzerty i wielki Łęg zwanemi, w Powiecie Zgierskim Obwodzie Łęczyckim, Woje: Mazo: w Parafii Leżnickiej a w Gminie Mniszkowskiej leżące, w possessyi dzierżawnej Celestyna Charczewskiego zostające, na gruncie wolnym allodialnym leżące, z wszelkimi przyległościami i przy należnościami na mocy wyroku Tryb: Cywil: I. Inst: Woje: Mazo: między sukcesorami Małgorzaty z Jabłkowskich

Pomorskiej niegdy Maxyma Pomorskiego małżonki, a mianowicie Bogumiłą Hrabią Żaluskim dziedzicem dóbr Gostkowa w Obwodzie Łęczyckim Woje: Mazo: leżących, także m eszkaącym tudzież Maryanną z Hrabów Żaluskich Lipską w asystencyi małżonka swego Jakóba Lipskiego, w dobrach Rakowice mieszkającego czyniącą, niemniej Teklą z Hrabów Żaluskich Wierzechleyską Józefa Wierzechleyskiego w dobrach Puczniewie w Obwodzie Łęczyckim mieszkającą, w asystencyi tegoż czyniącą, siostrami między sobą rodzonymi, nakoniec, Katarzyną z Jabłowskiich Psarską Tomasz Psarskiego małżonką, w asystencyi tegoż czyniącą, w dobrach Żychce Powiecie Wartskim w Woje: Kaliskim mieszkającą, wszystkimi powodami, prawne zamieszkanie u Józefa Wolińskiego Patrona Tryb: Woje: Mazo: pod liczbą 620 przy ulicy Danielowiczowskiej obrane mającemi z iedney, a sukcesorami niegdy Maxyma Joachima dwóch imion Pomorskiego, iako to: Anielą z Pomorskich Dzierzbicką Andrzeja Dzierzbickiego małżonką, wraz z tymże w dobrach Karsznice w Obwodzie Łęczyckim Woje: Mazo: leżących mieszkającą, w asystencyi tegoż czyniącą, tudzież Iwonem Pomorskim, po niegdy Bogumile Pomorskim pozostałym nieletnim synem, w osobach Teresy z Ryłskich Pomorskiej opiekunki, i Andrzeja Dzierzbickiego przydanego opiekuna czyniącym, niemniej Bogumiłą Pomorską panną dolną, w tychże dobrach Karsznice mieszkającemi i pozwanemi z drugiej strony, pod dniem 12 Października 1818 roku pod egzekucją tymczasową zapadłego, przez Ur. Marcna Ciechanowskiego Komornika Sądu Appel: Króle: Pol: w Warszawie przy ulicy Rymskiej pod liczbą 743 mieszkającego, końcem sądowej sprzedaży i wywłaszczenia zostały zastęsztwane i zajęte dnia 5 Maja 1819 roku.

Protokół takowego zajęcia w kopiach wręczonym został dnia 4 Maja 1819 r. Celestynowi Charczewskiemu zastępcy wójt gminy Mniszki, zaś dnia 7 Maja r. b. Ur. Adamowi Pohl Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Zgierskiego, nakoniec dnia 5 Maja r. b. W. Kłobuchowskiemu Komisarzowi Delegowanemu w Obwód Łęczycki. Tenże protokół zajęcia wpisanym został w księgi hipoteczne kancelaryi ziemianskiej Woje: Mazo: dnia 19 Lipca r. b. iak attest W. Eustachego Formankiewicza Pisarza tegoż dnia dany poświadcza, tudzież do księgi zastęsztwień nieruchomości w Trybuna-

le Cywilnym I. instancyi Woje: Mazo: utrzymywanej dnia 20 Maja r. tychże.

Pierwsza publikacya zbioru obiasnień i warunków sprzedaży nastąpi na audyencyi publiczney Tryb: Cywil: I. Inst: Woje: Mazo. w pałacu Wolbromskim przy ulicy Senatorskiej posiedzenia swe odbywającego dnia 1 Wrzesnia 1819 r. za popieraniem Ur. Józefa Wolińskiego Patrona Tryb: Cywil: I. instancyi Woje: Mazo: przy ulicy Danielowiczowskiej pod N. 620 mieszkającego. — Dań w Warszawie w kancelaryi Tryb: Cywil: I. Instancyi Woje: Mazo: dnia 23 Lipca 1819 roku.

*Żmichowski Pisarz.*

W dniu 6 Października r. b. na terminie trzeciej publikacyi warunków, Patron sprzedaż popierający podał szacunek w summie złp. 89, 854 gr. 22  $\frac{2}{3}$ , a termin do przygotowania przysądzenia na dzień 19go Listopada r. b. został wyznaczony.

(odpisano) *Żmichowski Pisarz.*

Dnia 19 Listopada 1819 r. w terminie przygotowania przysądzenia, dobra wyżej wytknięte przysądzone zostały przygotawcze za sumę złp. 89, 854 gr. 22  $\frac{2}{3}$  Patronowi popierającemu wywłaszczenie, i termin do ostatecznego przysądzenia na audyencyi Tryb: Cywil: Woje: Mazo: w Warszawie pod liczbą 460 posiedzenia sądowe odbywającego, przez wyrok tegoż dnia wydany na dzień 3 Stycznia r. 1820 o godzinie 10 ranej jest wyznaczony.

Dań w Warszawie w Kancelaryi Pisarza Tryb: Cyw: Woje: Mazo: d. 19 Listop: 1819 r. (odpisano) *Żmichowski Pisarz.*

W dniu zaś 3go Stycznia r. b. 1820 po przywołaniu stanowczego przysądzenia, i po oddaleniu zarzutów przeciwko formalnościom przez stronę przeciwną uczynionych nastąpiło stanowe przysądzenie, w którym W. Piotr Paweł Rozwadowski Adwokat Sądu Appellacyjnego Króle: Pol: iako plus licytant zwyciężycie otrzymał, i na właścicieli tychże dóbr W. Andrzeja Dzierzbickiego zadeklarował; gdy iednak szacunek w przeciagu prawem i warunkami sprzedaży zakreślonym aż dotąd złożonym nie został, przeto podaje się do publiczney wiadomości, iż dobra wyżej wymienione na risico nabywcy powtórnie na sprzedaż są wystawione w skutek artyk. 739 postępowania sądowego. Pierwsza publikacya warunków odbywać się będzie dnia 20 Marca r. b. o godzinie 10 ranej na audyencyi Trybunału Cyw: Woje: Mazo: w miejscu iak wyżej po-

siedzenia sądowe odbywającego. — Dań w Warszawie dnia 21 Lutego roku 1820.

*Pisarz Trybunału cywilnego I. Instancji  
Województwa Mazowieckiego.*

Wadomo czyni, komu o tém wiedzić należy, że kolonja Gołędzinów z gruntami ornemi, zabudowaniem gospodarskim i ośmionami domami częścią murowanemi, częścią drewnianemi, Numerami 44, 46, 47, 70½, 71, 82, 93, i 98. oznaczonemi, tudzież karczmą i innymi; zabudowaniami i przynależnościami, aktém Ur. Marcina Ciechanowskiego K. S. Ap. Królestwa Polskiego we wszelkich ogółach i szczegółach opisana, w Pradze pod Warszawą przy ulicy Szerokiej na przedmieściu Pragi w Cyrkule gminy miasta Warszawy i Gminie Kamionkowskiej, w Powiecie i Obwodzie Warszawskim Wojew: Mazowiec: położona, w posse syi dzierżawnej JP. Frederyka Peltza, i w tradycyi sukcesorów Watsonowskich zostająca, w exekucyi na instancją JP. Chryst: Ewalda Echlerta fabrykanta kapeluszy w mieście Warszawie przy ulicy Długiej w domu własnym Nro 543 mieszkaącego wierzyciela przeciwko sukcesorom po niegdy Maryi pierwszego słu bu Sartoryuszowey, powtórnego Henryka Eichlera małżonce pozostałym, iako to, JP. Instwu Rozynie Peltzowey Fryderyka Peltza majstra Kowalskiego małżonce, czyli oboygu małżonkom, w Pradze pod Warszawą w domu pod liczbą 96 wspólnie mieszkaącym, Krystynie Praslerowey wd wie w Warszawie przy ulicy Zatyłki w domu Nro 942 mieszkaącej, Krystynie Kaufmanowey, Krzysztofa Kaufmana małżonce, czyli oboygu Kaufmanom małżonkom, Elżbiecie Fuhrmanowey wdowie w Pradze pod Warszawą Nro 70 mieszkaącym, Janowi Gregorowiczowi i Ludwice pie wżego Gregorowiczowey, powtórnego teraz słu bu Marcina Szablówskiego małżonce, czyli oboygu Szablówskim małżonkom, w Warszawie przy ulicy Rybaki Nro 2553 zamieszkałym, Juliannie Kiernerowey swego imienia, Kienera małżonce, czyli oboygu małżonkom, w Warszawie przy ulicy Solnej Nro 806 mieszkaącym, Krzysztofowi Liszewkiemu nieletnich awych dzieci z imion i nazwisk niewiadomych oycy i naturalnemu opiekunowi, w Warszawie przy ulicy Krakowskie przedmieście w własnym domu Nro 403 łącznie mieszkaącemi; nakoniec przeciwko Henrykowi Eichlerowi z pobytu i swego mieszkania niewiadomemu, wszystkim iako dłużnikom popieraney przez tegoż

Ur. Marcina Ciechanowskiego Komornika Sądu Ap: w Warszawie przy ulicy Rymarskiej pod liczbą 743 mieszkaącego, w dniu 24tym Października 1818 r. końcem sądowey sprzedaży i sądowego wywłaszczenia całkowicie zajętej i zaarrestowaną została, którego to zajęcia akt w kopiach wręczonym był w Warszawie w biurze JWgo Karola Woydy Prezydenta miasta stołecznego Warszawy, w Kancellaryi Burmistrza miasta Pragi Urodzonego Wincentego Łoskowskiego w Pradze, Woytowi Gminy Kamionkowskiej, Ur. Wincentemu Hieropolitańskiemu w Kamionce, Pisarza Sądu Pokoju wydziału IV. Powiatu i miasta Warszawy Ur. Boguckiego w Warszawie w kancellaryi tegoż sądu wszędzie jednego dnia, to jest, 12 Maia roku bieżącego 1819 też wręczenia dokonane; poczem za ęcie takowe wpisane zostało do księgi zaarrestowań Konserwatora hipotek Województwa Mazowieckiego przez Wielmożnego Eustachgo Formankiewicza zastępcę Konserwatora hipotek utrzymywanej dnia 21 Maia r. t. 1819, a do księgi podobnej zaarrestowań podpisanego niżej Pisarza Tryb: Cyw: Wojew: Mazow: w dniu 24 Maia 1819 r.

Pierwsza publikacya zbioru objaśnień i warunków sprzedaży téy odbywać się będzie w sali audyencyonalnej Tryb: Cywil: I. Instancji Wojew: Mazowieckiego dnia 3 Lipca r. 1819 a to za sprawą i popieraniem Pat:ona Trybunału tego Ur: Jana Abramewicza w Warszawie przy ulicy Kanonia pod liczbą 75 mieszkaącego, u którego wierzyciel JPan Chrystyan Ewald Echclert zamieszkanie ma obrne.

Działo się w Warszawie w kancellaryi Trybunału Cywilnego pierwszej Instancji Województwa Mazowieckiego dnia 25 Maia roku 1819 Wywieszono niniejsze obwieszczenie w sali audyencyonalnej Trybunału dnia 25 Maia roku 1819.

*Zmichowski Pisarz.*

Następnie, po trzech publikacyach zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, po rozszedzeniu zachodzących sporów, odbyło się przygotowujące się przysądzenia dnia 18go maja Lutego roku bieżącego 1820 i wyrokiem w tymże dniu w Trybunale za adnym wyżey wspomnioną część Gołędzinowa B. — a summeżł: 40.000 Patronowi sprzedaż popieranemu Urodzonemu Janowi Abramowiczowi przygotowawcze przysądzoną została i dzień 11ty Kwietnia roku bieżącego 1820 do odbycia ostatecznego przysądzenia wyznaczonym jest; zaczęm tak o tym odbytym przygotowującym przysądzeniu, o summie

za jaką nastąpiło, jako i o ostatnim przysądze-  
niu na audyencyi Trybunału Cywilnego Wo-  
jewództwa Mazowieckiego dnia 11 Kwietnia  
roku bieżącego 1820 zrana po godzinie 9tey  
odbyć się mianym wiadomo się czyni. — Dan  
w Warszawie 21 Lutego roku 1820.

Zmichowski Pisarz.

*Sprzedaż Sądowa Dóbr nieruchomości.*

Dobra Gawłów, Żuków, Chodaków i Ko-  
nary z przynależnościami do JW. niegdy Je-  
rzego Skarżyńskiego Senatora Kasztelana na-  
leżące, w Obwodzie Sochaczewskim Woiewódz-  
twie Mazowieckim położone, a skutek wyro-  
ku Trybunału Cywilnego pierwszej Instancyi  
Woiewództwa Mazowieckiego Wydziału II.  
w dniu 13 Lipca r. b. 1819. zapadłego w na-  
stępstwie poszukiwania działów przez SSów  
pełnoletnich tegoż JW. Skarżyńskiego prze-  
ciw SSom małolatnim, a w szczególności Re-  
nigie Skarżyńskiej w osobach JW. Bibianny  
z Hrabów Lanckorońskich Skarżyńskiej ma-  
tki i opiekunki w Warszawie przy ulicy Mar-  
szalkowskiej Nr 1372: zamieszkanie obrane  
maiącey, tudzież W. Józefa Leskiego Szambe-  
lana przydanego opiekuna, także w Warsza-  
wie zamieszkanie maiącego, opiekę prawną ma-  
iącey i przy matce swey zamieszkałej; tudzież  
przeciw Teofilii, Tekli, i Bronisławowi Skar-  
żyńskim, w osobach W. Maryanny z Hrabów  
Łubieńskich Skarżyńskiej ich Matki i Opiekun-  
ki, tudzież JW. Piotra Hrabów Łubieńskiego ich  
przydanego opiekuna, wszystkich w Warszawie  
przy ulicy Leszno N. 723: zamieszkanie maiących,  
sprzedane zostaną przez licytacją publiczną  
w Izbie Sądowej Trybunału Cywilnego Pier-  
wszej Instancyi Woiewództwa Mazowieckiego  
w palacu Wolbromskich zwanym przy ulicy  
Senatorskiej Nr 460 leżącym przed Delęgo-  
wanym do tego W. Janem Wiesiołowskim Sę-  
dzią tegoż Trybunału, a to w dniu 16tym Mar-  
ca 1820 roku o godzinie 4 po południu, jako  
w terminie do ostatecznego rzezonnych dóbr  
przysądzenia oznaczonym. Oszacowanie dóbr  
tych, tudzież warunki sprzedaży w kancelaryi  
W. Pisarza Greffkowicza, i u dyrygującego tą  
sprzedażą W. Mecenasza Łabęckiego przyrz-  
nemi być mogą.

w Warszawie dnia 22 Lutego 1820.

*Sprzedaż dóbr Słowika.*

W skutek postanowienia Trybunału Cy-  
wilnego Woiewództwa Mazowieckiego, dnia 22

Listopada 1819 roku zapadłego, dobra Sło-  
wik do masy sukcesywno-likwidacyney nie-  
gdy Onufrego Starzyńskiego należące, w Po-  
wiecie Zgierskim Woiewództwie Mazowieckim,  
dwie mile od miasta Łęczycy, pół mili od  
miasta Ozorkowa, 16 mil od Warszawy, a 18  
mil od Torunia położone, z lasem, wszel-  
kimi przynależnościami, sprzedane będą na  
rzecz wspomnioney masy przez publiczną  
licytacją. Przygotowawcze przysądzenie odby-  
ło się w dniu 31 Stycznia 1820 roku przed  
Wnym Janem Wiesiołowskim Sędzią Trybu-  
nału o godzinie 4tey po południu, w Warsza-  
wie przy ulicy Senatorskiej pod liczbą 460  
w miejscu posiedzeń wydziału 4go Trybu-  
nału Cywilnego trzwej Instancyi Woiewódz-  
twa Mazowieckiego na audyencyi publiczney.  
Sprzedażą tą kieruje Józef Jeziorański Patron,  
rzezoney masy kurator, w Warszawie przy  
ulicy Długiej pod liczbą 541 zamieszkały,  
u którego, jak również u niżej podpisanego,  
opis stanu dóbr, i h ocenienie warunki prze-  
daży, każdy chce kupna maiący przyrzec  
może. — W czasie przysądzenia przygoto-  
wawczego podana została cena dóbr Słowika  
za zł: polskich 51,504 gr. 26 przez kura-  
tora masy; termin zaś do stanowczego przy-  
sądzenia tychże dóbr Słowika na dzień 15  
Marca b. r. w powyżey oznaczonem miejscu  
posiedzeń Trybunału Wydziału czwartego na  
godzinę 4tą po południu jest oznaczony. —  
Działo się w Warszawie dnia 31 Stycznia  
1820 roku.

Jan Greffkowicz.

*Sprzedaż sądowa nieruchomości.*

W skutek wyroku Tryb: Cywil: I. Instan-  
cyi Woie: Plockiego Wydziału II. dnia 4  
Stycznia r. b. 1820 zapadłego, sprzedaż pa-  
łacu do masy likwidacyney Hrabów Jęnczego  
Działyńskiego należącego, tu w Warszawie  
przy ulicy Leszno pod liczbą 661 i 662  
situowanego, postanawiającego niemniej wy-  
roku Tryb: Cywil: Woie: Mazo: w dniu 22  
Stycznia r. b. na skutek powyższego wyroku  
Tryb: Plockiego nastąpionego, Ur. Ostrow-  
skiego Reienta Kancel: Ziem: Woie: Mazo:  
do uniecznienienia pomienioney sprzedaży  
wyznaczającego, — oddadzie się w mieszkania  
tegoż Ur. Ostrowskiego Reienta Kancelaryi  
Ziem: W. M. w Warszawie przy ulicy Pod-  
wale pod liczbą 523: mieszkającego w dniu

23 mca Marca r. b. po południu o godzinie 4 przygotowawozę przysiężenie posesysi murawanej w Warszawie przy ulicy Leszno pod liczbą 661 i 662 synowaney, na gruncie czynszowym położoney, pałac Działyńskich zwanęy, na sprzedaż wystawionęy, a do summy 54,167 złp. przez przysięgłych biegłych otaxowanęy. — O warunkach sprzedaży, każdy chcący licytować, tak u W. Reienta Ostrowskiego w zamieszkanu jego, iako też u W. Adama Rozena Patrona sprzedają tę dyrygującego w Warszawie przy ulicy Miodowey pod liczbą 486 lit. B. mieszkającego każdego czasu dowiedzieć się, i tamże opis, tudzież taxę plan wspomnionęy posesysi przejrzyć może.

Roku tysiąc osmset dwudziestego dnia dwudziestego czwartego mca Lutego.

Na żądanie Woyciecha Wasułyńskiego Mecenasa masy Konkursowey Głłba czyli Bogumiła Strauss Krawca miasta Warszawy i Maryi Magdaleny z Schabrow małżonkdw postanowionego Kuratora, w Warszawie przy ulicy Dzikięy, w domu własnym pod Nrem 2322 mieszkającego powoda:

Ja Jan Dmowski Wozny Trybunału Cywilnego Województwa Mazowieckiego w Warszawie przy ulicy Maryensztadt Nro 2648 zamieszkały, przez Komisją Rządową Sprawiedliwości nominowany i przysięgły,

Zapozwałem wierzycieli do masy konkursowey po niegdy Bogumile czyli Gottlibie Strauss Krawca miasta Warszawy i Maryi Magdalenie z Schabrow Strauss małżonkach, pretensye mających i wyrokem klasyfikacyjnym objętych, iako to:

1) Kunkla i Liebelt Kupców miasta Warszawy. — 2) Jana Kraibich kupca. — 3) Weicherta i Queisnera kupców. — 4) Rufferta Muzyka. — 5) Szcula Dawida. — 6) Antoniego Hoegel professyi kominarskiej. — 7) Lentz kupca. — 8) Andrzeja Jansch majstra professyi slusarskiej. — 9) Knefflera majstra konwisarskiego. — 10) Walentego Herziga byłego kupca miasta Warszawy. — 11) Gottfrieda Leppige tapicera, czyli jego sukcesorów. — 12) Józefa Rogulskiego. — 13) kupca Zschowskiego. — 14) Fontannę kupca miasta Warszawy. — 15) Zinka kupca. — 16) Wdowę Kamsetzer. — 17) Antoniego Loebisch Jubilera. — 18) Grafa Szukatora. — 19) Hartza Stelmacha. — 20) Kazimierza Hoe-

chel. — 21) Bertmana Stolarza. — 22) Neumann cieślę. — 23) Germana krawca. — 24) Sukcesorów Ruchlina gancarza, — wszystkich z pobytu i zamieszkania niewiadomych. — 25) Sukcesorów po Chrystyanie, Schöschmanie majstrze mularskim iako to: Elzbięgę Eleonorę z Schöschmanów Frederyka Hackebrandta Medycyny Doktora małżonkę, Annę Karolinę z Schöschmanów Jana Theinera Doktora Medycyny małżonkę, Maryą Joannę z Schöschmanów Ludwika Hackebrandta Sztabe lekarza pułku zgo ulanów małżonkę, w asystencyi mężów, zamieszkanie prawne u Jana Theinera Medycyny Doktora w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nrem 432 obrane mających. — 26) Jana Keltiz majstra professyi szklarskiej, w Warszawie przy ulicy królewskiej pod Nrem 1076 mieszkającego. — 27) Antoniego Schwartza budowniczego, w Warszawie w oficynie przy Pałacu Sękam zamieszkałego. — 28) Małgorzatę z Neupertów Dietrich wdowę i sukcesorów po niegdy Janie Ehrensriedzie Dietrichu pozostałych, w zamieszkanu téżże wdowy przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nrem 402. — 29) Dom handlowy Chaudoit w Warszawie przy ulicy Wierzbowey pod Nrem 614. — 30) Wdowę Maryą Dorotę i Fridricha Henryka dwóch imion Schaber przy ulicy Nowy świat pod Nrem 1265 mieszkających. — 31) Felixa Hr. Pomisa Lubieńskiego, zamieszkanie prawne w Warszawie przy ulicy Królewskiej pod Nrem 1,066 mającego. — 32) Sukcesorów po niegdy Arturkarzu Stoewer w zamieszkanu Mecenasa Wisniewskiego. — 33) Sukcesorów po niegdy Jenie Samuelu Hoppe, czyli kuratorze pozostałęy masy po tymże Jerzego Augusta Tallo, w zamieszkanu Stanisława Wilkoszewskiego Patrona i Dawida Torosiewicza Adwokata w Warszawie. — 34) Sukcesorów po niegdy Karolinie Albertynie z Winklerów Strausowey a mianowicie Fryderyka Krytyana, Henryka Krzysztofa, Ksystyana Gotliba, Braci Strauss oraz Maryannę Ludwikę z Straussów Trepkową, wszystkich zamieszkanie prawne u Ksystyana Strauss w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod liczbą 431 obrane mających, — aby w dniu trzynastym mca Marca roku idącego o godzinie 4tej po południu przed W. Wiesiołowskim Sędzią Trybunału cywilnego Województwa Mazowieckiego, w miejscu posiadatę tegoż Trybunału Wydzia-

Iu III, w pałacu Wolbromskich zwanym, przy ulicy Senatorskiej pod liczbą 460 osobiście lub przez umocowanych stawili się, i ogłoszenia planu dystrybucyi téżże massy, którego przyzrenie przed oznaczonym terminem każdemu z interessentów w Kancellaryi W. Koperskiego Piarza tegoż Trybunału wydziału III. jest wolne, byli obecni, niemniej wnioski swe, jeżeli jakie naprzeciw takowemu mieć mogą, do protokołu pomienionego Sędziego podali, ostrzegając każdego z pozwanych, iż niestrawiający za przyjmującego tenże plan dystrybucyi uważany będzie, i zatwierdzenie onego na wnioski Kuratora wyrokiem Trybunału nastąpi. — Dań jako wyżej.

Jan Dmowski.  
Woźny T. C. W. M.

Podpisany kurator massy konkursowej Henryka W. Iohelma Berghaura niegdys kupca tutejszego, wzywa z polecenia W. Belskiego Sędziego delegowanego do tej massy wierzycieli, a mianowicie, 1mo) Piotra Jędrzejewicza parobka, 2do) Konsyliarzewę Wilhelminę Bochlendorff w Warszawie. 3tio) Kupca Jerzego Fryderyka Wüppermana w Frankfortie nad Menem zamieszkałych, aby się dnia 6 mca Marca r. b. po południu o 4tej godzinie w miejscu posiedzeń Tryb. Cyw. I. Instancyi Woje: Mazowieckiego przy ulicy Senatorskiej pod N. 460 stawili, gdzie im plan dystrybucyi rzeczoney massy ogłoszonym będzie, z ostrzeżeniem, iż ten, który nie stawi się, uważany będzie, że na planie tym przestaje. w Warszawie d: 19 mca Lutego 1820 roku Karol Petri.

### D O N I E S I E N I A.

W Warszawie w ulicy Muranów na publicznym targu dnia 3go Marca r. b. 1820 o godzinie 4tej popołudniu kocz żółto lakierowany używany przez publiczną licytacją sprzedany będzie.

Stanisław Modzelewski.  
Komornik.

W Warszawie przy ulicy Nowy świat pod liczbą 1269 wino łobuzzon w butelkach, zegar brązowy stojący, komody trzy etc. przez publiczną licytacją dnia 3go Marca 1820 r. — o godzinie 11tej ranney sprzedane będą.

Stanisław Modzelewski.  
Komornik.

W Warszawie Kamienica pod N. 197 stojąca, dochody z komornego, z lokalów tak od Krzywego Koła jako od Rynku starego Miasta położonych mająca, dnia 6 Marca r. b. 1820 o godzinie 9tej po południu na satysfakcyą długów przez publiczną licytacją w trzechletnią dzierżawę wypuszczona będzie, i ruchomości zajęte w meblach, bieliznie, sukniach sprzedane zostaną.

Stan: Modzelewski.

Uwiedamia się szanowną publiczność, iż w Warszawie przy ulicy Nowolipie pod Nrem 2437 dom stojący z dochodami z komornego składający się w 5letnią dzierżawę przez publiczną licytacją dnia 3go Marca r. b. 1820 o godzinie 9mej zrana pod Nrem swego pobytu wypuszczony zostanie.

Stan: Modzelewski.

Przybyły z Paryża do tutejszey stolicy ogrodnik życzy sobie umieścić się w kondycyi, jak w ogrodach tutejszych tak i w odległości dalekney od Warszawy, i tym kołcem, jako w sztuce swotey biegły, niemniej stosownie prowadzący swadectwa, osoby przyjąć go sobie życzące, o przystąpieniu po niego do domu pod N. 579 na ulicy Długiej upraszać ma honor.

Niżej podpisany ma honor uwiedomić szanowaną publiczność, iż jeszcze jest czas do akontraktowania sprowadzić się mianego bydła tyrolskiego i szwajcarskiego w najpiękniejszym gatunku, którego transport w miesiącu Maju r. b. przybędzie, oraz różnnych nasion do zasiańa lasów; iako to: sosnowego, smolnego i niesmolnego, modrzewowego, iodłowego, klonowego, brzożowego, olszowego i bukowego. — O cenie powyższych artykułów u niżej podpisanego dowiedzieć się można, N. 48t ulica Miodowa.

Jan Frineth.

Za pozwoleniem Zwierzchności. Sławne pigułki na wygubienie szcurów i myszy, które dawniej przez niegdys Jpanią pierwszego ślubu Krebsową, a powtórnego Magrową, preparowane i sprzedawane były, dostać teraz można w tymże samym gatunku u niżej podpisanego w rynku Starego miasta pod N. 40 na drugim piętrze, stoik tychże pigulek po zł. 2; przy każdym stoiku rozdawana zostaje informacya względem obchodzenia się z rzeczonymi pigułkami. — w Warszawie dnia 25 Lutego 1820 r. J Kopke.